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Czy Wielka Czwórka zawrze pakt o nieagresji?
Propozycja Bevina przed konferencją w Moskwie

LONDYN 28. II. Brytyjski min s ter 
spraw  zagranicznych Ernest Bev u  o. 
tw orzył -we czwartek 27 debatę w  
spraw ie angielskiej polityki zagram" 
eznej.

W początkowej części swego prze
mówienia m  mister omówił podpisan e 
traktatów pokojowych z Włochami, 
Rumunią, Węgrami, Bułgar ą j F in
landią. S tw ierdź.ł on, że traktaty te 
stanowią technicznie moment zakoń
czenia wojny. Z krajów  tych zapewne 
już .w  najblższym  czas e państwa so. 
jusiznicze wycofają swe wojska. Wiek 
ka Brytania będzie mogła w  ten spo
sób zdemobilizować 45 tysięcy ludzi 
i sk erować ich do produktywnej pra
cy.

Minister BeWin omawiając traktat 
z Włochami stwierdził, że konferen
cja paryska starała się u stal ć  spra
li’ edliwe gran ce. Najwięcej kłopotu 
sprawiła sprawa Triestu, jednakowoż 
udało się ją  załatwić. Min ster wyra- 
z ł przekonanie, iż nigdy n e wątpił, 
że Jugosławia podpsze i  ratyf.kuje 
trak tat pokojowy w  im ę ogólnego do
bra. Dał on rów n eż w yraz dążeniu 
rządu brytyjsk ego do nawiązania jak 
najlepszych - s tosunków handlowych 
z Włochami i innymi krajami basenu 
śródziemnomorskiego.

M ówąc o stosunku rządu brytyj
skiego do Austrii stwierdził, iż Wiel
ka Brytania stoi na stanowisku de
klaracji móskiewsk ej w  spraw ie u-

tworzenia niepodległego państwa au. 
słriąckiego.

Z kolei minister Bevin przeszedł do 
sprawy traktatu pokojowego z N  em- 
cami. Sprawę tą rząd brytyjski rozpa
tryw ać musi z dwóch aspektów:

Po pierwsze nie można dopuścić, a- 
by w  środku Europy powstała pusty
nia zaludniona przez 60 milionów 
nędzarzy, z d rugej strony należy 
bezwzględn e zapewnić E uropy  bez
pieczeństwo od wszelkiej agresji na 
przyszłość. Zdaniem ministra Niemcy 
nie zdają so b e  sprawy z nieuchron
ności swej klęski i konieczności do
stosowania się do nowych warunków.

Rząd brytyjski będzie starał s ę w 
Moskw® rozpatrywać sprawę trakta. 
tu pokojowego, biorąc pod uwagę oba 
wymienione aspekty.

Rząd brytyjski wysuwa koncepcję 
luźnej federacji drobnych organiz
mów państwnyeh' na terenie N eimiec. 
W czasie konferencji móskiewsk ej 
będzie on starał się uzgodnić szczegó
ły własnej koncepcj z innym, projek
tami rozwiązania problemu n emiec- 
kiego.

Mimister podkreśl’}, że nie jedz:e  do 
Moskwy, aby podpisać traktat z N em- 
cami. Konferencja Moskiewska ma 
stanowić dopiero drug krok ku te
mu. Z kolei m mister omawia preten
sje terytorialne poszczególnych kra
jów.

Delegacja brytyjska w  Moskwie za

proponuje Stanom Zjednoczonym 
Związkowi Radzieckiemu oraz F ran
cji zawarcie paktu mającego zapob ec 
przyszłej agresji w  świecie.

Minister Bevin m ó w ł również, iż 
Wielka Brytania przyjmie z zadowo
leniem propozycje uaktualniena so
juszu ze Zw ązkiem Radź eckim, oraz 
poinformował o rozmowach prow a
dzonych w  sprawie sojuszu z F ran 
cją.

Przed ntworzeniem
Wszechniemieckiej Partii 

Socjalistycznej
BERLIN 28. 2. (PAP). W miejsco

wości Herne pod Kolonią odbył się 
zjazd przywódców komun stycznej 
partii n emieckiej z zachodn ch  stref 
okupacyjnych z przedstawicielami so-' 
cjalistyoanej partii jedności z« strefy 
radzieck ej, w  celu omówienia zagad
nienia utworzenia jednolitej partii 
Jedności Socjalistycznej w  całych 
Niemczech. Dla przyśp eszenia prac 
powołano do życia kom itet koordyna
cyjny.

Gen. Catronx w Paryża
PARYŻ, 28. II. (ĄFI) Ambasador fran 

cuski w Moskwie generał Catrous przy
był do Paryża. Generał powróci nieba
wem do Moskwy, celem wzięcia udziału 
w konferencji.

To w. min. Grossfeld 
wyjedzie do Moskwy

WARSZAWA. 28 II. (SAP) Jak donosi 
SAP, w najbliższych dniach udaje się 
do Moskwy w związku z zamierzonymi, 
rozmowami handlowymi tow. minister, 
dr Ludwik Grossfeld.

Wyjazd delegacji polskiej 
do Londynu

WARSZAWA, 28. II. (SAP) Do Lon
dynu wyjeżdża delegacja handlowa dla 
przeprowadzenia rokowań z  Wielką 
Brytanią, w skład której wchodzą jako 
przewodniczący dr T. Łychowski, jako 
zastępstwa przewodniczącego dr E. Wi- 

iewioz, jako sekretarz Jerzy Za- 
chowski.

Ponadto w skład delegacji wejdą.eks- 
srei z Ministerstwa Przemysłu, Naro

dowego Banku Potskiego, Biura Rozra
chunków Międzynarodowych, „Spo- 

' i Ministerstwa Skarbu.

Marszałek Sokołowski
krytykuje umowę auglo - amerykańską w sprawie połączenia 

stref okupacyjnych
BERLIN, 28. 2. (PAP). Na posiedze

niu Sojuszniczej Rady Kontroli w Ber
linie marszałek Sokołowski wygłosił 
dłuższe przemówienie, w którym poddał 
krytyce umowę brytyjsko-amerykańską 
w sprawie połączenia stref okupacyj
nych. Marsz. Sokołowski podkreślił, że 
pojawiły się pogłoski, iż zjednoczenie 
stref zachodnich w Niemczech ma po
ciągnąć za sobą pewne skutki natury 
politycznej.

Sprzeczność z postanowieniami 
poczdamskimi

Umowa brytyjsko - amerykańska nie 
wiąże się wcale z wykonaniem uchwał 
konferencji poczdamskiej, a więc likwi
dacji potencjału przemysłowego Niemiec 
i spłat reparacyjnych.

Marsz. Sokołowski wymienia, jakie 
skutki pociągnęła za sobą umowa o zje
dnoczeniu stref zachodnich. Nie przy
śpieszyła ona demilitaryzacji, lecz przy
czyniła się do rozpętania kampanii prze
ciwko decyzjom konferencji poczdam
skiej.

Działalność gospodarcza w strefach 
zachodnich, po dokonaniu ich zjedno
czenia, wzbudza dużo zastrzeżeń i wy
maga wyjaśnienia. Polityka państw za
chodnich wyraźnie dąży do tego, by 
przemysł w strefach zjednoczonych 
mógł do końca 1949 r. pokrywać po

trzeby łych stref. Jeżeli wziąć pod uwa
gę, że 3/4 przemysłu niemieckiego i ko
palń znajduje się w strefach zachodnich, 
to trudno zrozumieć, w jaki sposób dą
żenia tego rodzaju dadzą się pogodzić 
z zasadą traktowania Niemiec jako ca
łości pod względem gospodarczym.

Kierowanie produkcji stref zachodnich 
na eksport jest wyraźnym naruszeniem 
postanowień poczdamskich, które prze
widują równomierny podział pomiędzy 
strefami okupacyjnymi wszystkich to
warów, wyprodukowanych w Niemczech.

Handel międz ystrefami został zupeł
nie zaniedbany. Wszystkie obszary, — 
znajdujące się poza granicami stref za
chodnich, są traktowane jako ziemie 
obce. Fakt, że w strefach zachodnich 
dolary amerykańskie, nie zaś marki nie-, 
mieckie, wprowadzone zostały jako śro
dek płatniczy w rozrachunkach pomię

Jugosławia żąda udzia’u 
w konferencji moskiewskiej

BELGRAD, 28. II. (AFI) Rząd jugo
słowiański zwrócił się do Związku Ra
dzieckiego, Stanów Zjednoczonych ■ i  
Wielkiej Brytanii w sprawie dopuszcze
nia delegata jugosłdwiańskiego do u- 
działu w  konferencji moskiewskimi'

Walki w Grecji
ATENY, 28. II. (AFI) Korespondent 

agencji France Presse donosi, że w Tes- 
salii walki trwają nadal. Wojska rządo
we użyły w tym rejonie samolotów.

Oświadczenie członka EAM
LONDYN, 28 II. (Reuter)). Członek' 

greckiej partii komunistycznej Porfiro- 
genis oświadczył dziennikarzom, iż wy
cofanie z Grecji wojsk angielskich oraz 
wstrzymanie dostaw broni dla tego rzą
du wpłynie na uspokojenie sytuacji w 
kraju, ponieważ rząd grecki świadom 
swojej słabości, nie będzie utrzymywał 
nadal stanu wojny domowej.

Porfirogenis oświadczył dalej, iż EAM 
oraz grecka partia komunistyczna do
magać się będzie nadal utworzenia koa
licyjnego rządu z udziałem EAM, przy
gotowania nowych list wyborczych, oraz 
przeprowadzenia sprawiedliwych wy
borów.

Porfirogenis stwierdził stanowczo, iż 
dowódca powstańców greckich Markoe 
działa z własnej incjatywy, EAM i gre- 

partia komunistyczna nie biorą 
w jego działaniach żadnego udziału.

Pani Roosevelt o wizycie 
Niemoellera w USA

NOWY JORK 28. 2. (PAP). Zapro
szenie pastora Niemoellera i  kardy
nała Berlina von Freysinga do Sta
nów Zjednoczonych spotkało się a 
krytyką pani E leonory Roosevelt, któ
ra na łamach prasy ostrzega opinię 
przed dawaniem posłuchu ośwadcze- 
niom duchownych niemieck ch. O- 

rozbieżności zostaną przezwyciężone w ^ a d c z e n  a te zmierzają do zatarcia 
duchu uchwał jałtańskich i poczdam- umysłach obywatel amerykańskich 
sk5ch- Ifktu, że Niemcy są odpowiedzialna za

Iwywołanie dwóch wojen światowych.

dążenie do podporządkowania tych stref 
monopolom brytyjskim i amerykańskim. 
Polityka tego rodzaju nigdy nie przy 
nosiła korzyści narodom państw, w któ
rych była stosowana.

Nie można cofnąć historii 
o 100 lat

Następnie marsz. Sokołowski poruszył 
pewną stronę polityczną, związaną z sy
tuacją, która powstała w związku z po
łączeniem stref zachodnich. Reorganiza
cja w administracji krajów niemieckich 
zmierza wyraźnie do rozbicia Niemiec 
na szereg małych, — a więc słabych 
państw.

Występując przeciwko dążeniom do 
wprowadzenia w Niemczech ustroju fe
deralnego, marsz. Sokołowski stwierdził, 
że nie można cofnąć historii o 100 lal 
wstecz. Zdaniem marsz. Sokołowskiego,

dzy strefami, rzuca charakterystyczne projekt federacji znajduje poparcie 
światło na politykę państw zachodnich, kotach junkrów pruskich, a sprawę i 

Postanowienie to stanowi tylko logi- strzygnąć powinien naród niemiecki.
czną konsekwencję polityki, zmierzają
cej do rozczłonkowania Niemiec, której 
wyrazem jest umowa brytyjsko-amery- 
kańska.

Marszałek Sokołowski oświadczył, że nie ustalonych 
polityka, prowadzona przez Wielką Bry- 
lanię i Stany Zjednoczone, doprowadzi
ła do powiększenia zadłużenia stref za- 
codnich wobec tych państw, i stanowi

wyrażając swobodnie swą wolę w spra
wie ustroju politycznego kraju.

Marsz. Sokołowski wezwał wszystkie 
mocarstwa do powrotu do zasad wspói- 

wyraził nadzieję, że
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Biały Dom określa wystąpienie Berina 
jako „niefortunne**

jaką będzie rola Francji 
na konferencji w Moskwie?

WASZYNGTON, 28. 2. (Reuter). Biały 
Dom wydal we czwartek oświadczenie 
w odpowiedzi na zarzuty zawarte w 
przemówieniu brytyjskiego min. spraw 
zagranicznych Bevina w sprawie Pale
styny, określając jego wystąpienie jako 
„niefortunne i wprowadzające w błąd”.

Oświadczenie to 'stwierdza, ł t  dekla
racja prezydenta Trumana z październi
ka ubiegłego roku była tylko oficjalnym 
wyrażeniem polityki rządu w sprawie 
Palestyny, którą prowadził on już od 
lata 1945 r.

Wystąpienie Bevina wywołało również 
dalsze protesty prasy amerykańskiej — 
oraz ostre wypowiedzi amerykańskich 
parlamentarzystów m. in. senator repu
blikański Batiey oświadczył, iż wypo
wiedź Bevina była próbą szukania ko
zła ofiarnego wobec sytuacji jaka pa
nuje w Palestynie. Senator przypomina 
na marginesie aluzji zawartych w prze
mówieniu Bevina o „trikach przedwy
borczych”, że brytyjska Partia Pracy 
przed wyborami zapewniała również 
swych wyborców o rozwiązaniu pozy
tywnym zagadnienia Palestyny.

.W. odpowiedzi na te oświadczenia po-

teniiezna wiciu brytyjsHąb parigmenta- 
rsyątów zabrała j | Os, p r ią, ęytąjp się 
wypowiedź posła Crossmana, — który 
stwierdził, że Berin „oblał Trumana ku
błem zimnej wody”.

Przewodniczący Agencji żydowskiej 
w Anglii dr Goldmann oświadczył, ii 
agencja żydowska popierać będzie po
szerzenie imigracji nawet w wypadku 
utworzenia państwa arabskiego w Pale
stynie. Stwierdził on, iż jakkolwiek brał 
Udział w rozmowach w sprawie zwięk
szenia kontyngentu imigrantów do 100 
tysięcy ze strony iydowskiej nie padły 
żadne wypowiedzi, które by pozwoliły 
ministrowi Bevinowi zająć takie stano
wisko, jakie w tej sprawie zajął.

2ydzi nie pragną przekazania sprawy 
Palestyny Narodom Zjednoczonym, do
magają się jednak wypełnienia zobowią
zań z tytułu mandatu i obalenia Białej 
Księgi

Jak donoszą eksperci ONZ stwierdzili, 
iż możliwe jest zwołanie w  przeciągu 
S-cb tygodni specjalnej sesji ONZ, — 
które zajęta by się sprawą Palestyny 
o ile Wielka Brytania zażąda tego.

Projekty USA w sprawie Islandii 
i Grenlandii wywołują oburzenie w Danii

ł>ABY$ 28. 2. (P A P ), Na ostatn iej 
ca łotygodniow ej konfetrepcji praso, 
w ej, prem ie r francusk i R am ad er o- 
m ó w ił aktualne prob lem y p o lity k i za. 
granicznej i  w ew nętrzne j. Om awiając 
spraw y p o lity k i zagranicznej, p re 
m ie r s tw ie rdz ił, że F ranc ja  przyczy”  
n iła  c ę do atworaenia s ilnych  pod
staw  zbliżeń ® różnych punk tów  w i
dzenia, co będzie m ia ło duże znacze
nie d la  kon fe renc ji m oskiewskiej. Ra. 
m andier dodał, to  F ranc ja  będz © się 
sta ra ła s tw orzyć w  M oskw ie przy ja 
zny nastró j pom ędzy narodam i.

Następnie pre m ie r Ram adier pod
k re ś lił zbieżność rokow ań francusko, 
b ry ty js k e h  z rozm ow am i pomiędzy 
Londynem  j  M oskwą, k tó re  m ia ły  na 
celu zrew idow ać uk ład  z ro ku  1942. 
F ranc ja  ma nadzieję, to  w  niedalekiej 
przyszłości będą uzgodniono w arun 
k i trak ta tó w  pom.ędzy ty m i trzem a 
państwam i.
, Z ko le i p re m ie r R am adier zw róci* 
uwagę na zaw arty w edaw no tra k ta t 
pomiędzy F ranc ją  i  Czechosłowacją 
oraz deklaracje złożone przez W ar
szawę i  Paryż w  sprawi© przystoso
wania uk ładu francusko-polskiego do 
obecnych potrzeb.

Wreszcie Ramadier oświadczył, że

w szystkie te fa k ty  stw arza ją pewtts 
całość, w  k tó re j zn ikną woajemne nie
ufności.

Om awiając zam iary rządu fraaraos-
kiiego w  dziedzin ie gospodarczej, pre
m ie r  R am adier ośw iadczył, że n ie 
zbędny jes t w spó lny w ys iłe k  nządu i 
społeczeństwa, ażeby druga zniżka 
cen by ła  przeprowadzona tak ściśle 
ja k  pierwsza.

Rząd francuska zamierza uzyskać 
pew ien s ta ły  poziom cen. Jeśli chód.'1 
o płace, to  aczko lw iek rząd  francuski 
p rze c iw n y  jes t generalnej podwyżce 
płac, to  jednak po w o ła ł do życia ko 
m isję mieszaną, k tó ra  m a n» celu 
zbadanie w arun ków  iy c i*  k la sy  r o 
botn icze j. t

Kom is ja  ta  zakończyła swe prace 1 
opracowała sprawozdanie, s którego 
w yn .ka  że dla zapewnienia skrom nych 
w arunków  życ a, koneczme jest osła- 
tanie najniższej p łacy na p o z iom e 7 
tys. franków .

Udzie la jąc odpowiedzi ba aadawane 
przez dzienn ikarzy p y ta n a , p re m ć r  
R am adier zapowiedział, że w  p rzy , 
szłym  tygodn iu  odbędzie się debato 
w  Zgromadzeń u  N arodow ym  gwśwlę. 
eona xytuac ji w  In du ek iaa ck

GEN. EISENHOWER:

KOPENHAGA 28. 2. (PAP). Prasa 
duńska zam ieścła wiadomość z Wa
szyngtonu, że w  kongresie amerykan- 
sk ra  deputowany stanu K a lifo rn ia * ■ 
Ke rhart, z łoży ł p ro je k t ustawy, upo- 
ważn ającej prezydenta Stanów Z jed 
noczonych do zaproponow ana Is la n 
d ii,  żeby weszła w  skład USA oraz do 
kupna G renlandii i  wszystkich w ysp, 
położonych u  w ybrzeży Stanów Z jed- 
ntfczonych.

Jurasa duńska w yraża oburzenie z 

pow odu tych  pro je k tó w . D z ien nk  
„N a t on a i Tidtand©** zamieszcza o .

świadczeni© m iu  s tra  spraw  zagrani* 
cznych Gustawa Rasanusseoa, k tó ry  
stw ierdza : „D a n ia  nie odstąpi Gren
landii i. Pom ysł ten jest całkować e 
absurdalny*1. B y ły  m in is te r spraw  za
granicznych M o lie r rów n ie ż s tw ie r
d z ił, że propozycja amerykańska jest 
bezsensowna i  n  ©możliwa d© przyję
cia.

„N a tio n a l Tidende** stw ierdza, że 
rzą d  duński m usi w ystąp.ć z w yjaś- 
nieniem  i  kategorycznym  zaprzecze
niem , jakoby Dan a m ia ła zam iar 
sprzedać Grenlandię.

„Bomba atomowa 
nie zapewnia bezpieczeństwa"

SAINT LOUIS, MISSOURI. 28. 2. slorii nie zostało tak doszczętnie rotoife.

Współpraca koncernów 
amerykańskich i niemieckich

N OW Y JORK 28. 2. (PAP ). W a
szyngtoński korespondent dzienn ifca 
„PM** Thomas Reynolds omawia sp ra 
wę opanowanego swego czasu przez 
koncern niera ecki L  G. Farben a du- 
str<e w ie lke g o  trustu  chemicznego w 
Stanach Z jednoczonych „G eneral A- 
niłine** i  odstan a  dalsze kuksy spra
w y  kzw. własności poniemiećk e j.

Okazuje się, to  t  zw. kura toram i 
o iem .eckich koncernów  przemysło
w ych , opanowanych przez L  G. F a r-  
bunindustrie , b y l i  ludzie ściśle z w  ą- 
zanj z am erykańskim  przemysłem 
chum cznym . P.erwsaym kura torem  
„U rzędu w łasności n eprzy jac ie lsk ie j’* 
b y ł Leo C row ley, jeden z dyrektorów  
koncernu chem czno-ełeklrycznego" 
S tandard Gas and E le c tric  Co“ . Po u- 
sląpien.u C row ley ’a kura torem  rządo
w ym  został James M arkham, także 
dy re k to r tego samego „Standard Gas 
and E le c tric  C o", mającego przed

w o jn ą  kon ta k ty  z  I .  G. Farbeninda- 
s tr ie .

Reynolds podkreśla, że obecnie 
trw a  walka o spółkę „G eneral Anilu- 
ne“  pomiędzy „S tandard  Gas and E- 
le c t r c  C o" a w ie lk im  trustem  foto
gra ficzne -techn icznym *1 Remington 
Rand**. W alka ta  toczy s ę n.e ty lko  
w  Stanach Zjednoczonych, ale także 
w  Szw ajcar.! j  w  Niemczech, pon.e- 
w aż patenty chem czne, posiadane 
przea „G eneral Aoaline’*, na podsta
wi© porozumienia z L  G. Farbenin- 
dustrie , decydują o  tym , k to  opanuj® 
ry n e k  chem iczno • fo tog ra f czny w  
Slanach Zjednoczonych.

Rewelacje Reynoldsa, ja k  i  wszyst
k ie  dotychczasowe rew elacje postępo
w ej prasy am erykańskiej na temat 
karbeJi j  w spó łpracy przemysłu ame
rykańskiego z niem ieckim  w  okres e 
przedw ojennym , pom ijane są przez 
resztę prasy am erykańskie j ca łkow i
tym  milczeniem.

(SAP). Generał Dwiglit Eisenhover. szef 
sztabu głównego armii amerykańskiej, 
były dowódca sił sprzymierzonych na 
froncie zachodnim, przemawiając na ze
braniu w Saint Louis, oświadczył, iż 
bezpieczeństwo Stanów Zjednoczonych 
czy każdego innego państwa nie może 
być oparte wyłącznie na posiadaniu 
bomby atomowej.

Ci, którzy mierzą zagadnienie bezpie
czeństwa jedynie zdolnością ofensywną, 
lą w wielkim błębie. Potęga ofensywna 
Niemiec na początku wojny była więk
sza, aniżeli innego narodu, a ednak ża
dne państwo w okresie współczesnej hi-

jak właśnie Niemcy.
Jednocześnie byłoby błędem ze (trony 

Stanów Zjednoczonych, gdyby zmniej
szyły . ojie swe siły zbrojne, zanim po- 

. wołana .• zostanie, międzynarodowa sU» 
zbrojna, zdolna do utrzymania pokoju. 
Nadmierne oszczędności w tym zakresie 
doprowadziły do ogołocenia Ameryki 
z sił zbrojnych.

Ponadto Eisenhower podkreślił, U 
problem bezpieczeństwa zależny jest 
nie tylko od posiadanych broni, lecz 
przede wszystkim od ducha współpracy, 
ożywiającego narody.

Zamknięcie trzeciej sesji 
Rady Najwyższej ZSRR

Stan pogoay w Europie

MOSKWA, 28. 2. (PAP) Dnia 25 bm. 
o godz. 12 w południe rozpoczęło się 
wspólne posiedzenie obu Izb parlamen
tu radzieckiego. Przewodniczący komi
sji redakcyjnej do spraw zmian i uzu
pełnień konstytucji radzieckiej, wicemi
nister spraw zagranicznych Wyszyński, 
zreferował proponowane przez komisję 
zmiany i  uzupełnienia w tekście kon
stytucji radzieckiej. Ustawa o przeksztal 
cenie Rady Komisarzy Ludowych w Ra
dę Ministerstw i analogiczne przekształ- 
cenei w republikach związkowych i au
tonomicznych wymaga pewnych zmian 
w sformułowaniu artykułów konsty
tu c ji

Obie Izby parlamentu na oddzielnych 
posiedzeniach przyjęły jednogłośnie u- 
stawę o zmianach i uzupełnieniach w

tekście konstytucji radzieckiej. Następ
nie Rada Narodowości zatwierdziła u- 
stawę, według której Komisja wniosków 
ustawodawczych zobowiązana jest skła
dać Radzie Narodowości wszystkie pro
jekty ustaw, przedstawianych do za
twierdzenia Radzie Najwyższej ZŚRft. 
Obie tzby Rady Najwyższej ZSRR za
twierdziły wniosek prezydium o prze
prowadzeniu zmian na stanowiskach 
niektórych ministrów. Rada Związku na 
prośbę przewodniczącego Zdanowa, ktć. 
rjr peni jednocześnie funkcje wicepre
miera ZSRR, zwolniła go ze stanowiska 
przewodniczącego, wybierając jako jego 
zastępcę posła Iwana Parfionowa.

Na tym trzecia sesjo Rady Najwyż
szej ZSRR zamknęła swóje obrady.

LO ND YN  28. 2. (PAP). W  po łudn ic , 
w e j części w ysp b ry ty js k ich  św ieci 
słońc© i  tem peratura podniosła s  ę. 
Jednakże na pó łnocy w ciąż jeszcze 
szaleją zamiecie śn.eżne, un iem ożli
w iające w ysy łkę  tow arów  na po łud
nie . O nowej fa li  m rozów  donoszą 
natomiast z N orw eg ii, gdzie w  no cy

z środy na czw artek temperatura spa
dla do mimus 41 stopni.

Rzecznik francuskiego m iu 'ste rstw a 
ro ln ic tw a  podał do  wiadom ości, że 
po łow a zasew ów  pszenicy w e F rań, 
cji została znśzczona z powodu tu ro- 
zów . Rząd francuski zw ró c ił » ę  do 
Stanów Zjednoczonych z prośbą o

Aresztowanie byłego sekretarza 
partii drobnych posiadaczy

BUDAPESZT 28. 2. (PAP ). 25 lute
go w ojskowe władze radzieckie aresz
to w a ły  w  Budapeszcie b . sekretarza 
generalnego p a r t i i  drobnych ro ln i
kó w , Bela. Kovaca za udzia ł w  tajne#

organ zacji w ojskowej, k tó ra  pro w a
dz iła  na Węgrzech działalność to rro - 
rystycaną i  szpiegowską ,s t  erowaną 
prw cA yko a n a .j radsŁeofciei.
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Co piszą moi?

Uchwalenie przez Sejm Ustawodawczy 
Polskiej Karty Wolności odbiło się sze
rokim echem w całej prasie polskiej.

„Gazeta Robotnicza1* pisze: 
Państwo nie może istnieć i działać

to oderwaniu od szerokich mas swoich 
obywateli. Ono w naszym socjalisty
cznym ujęciu ma być właśnie apara
tem i  instrumentem zorganizowanej 
woli narodu, realizującym postulaty 
szerokich mas pracujących. Między 
państwem, a więc i  organami sprawu
jącymi władzę w  jego imieniu z jednej 
strony, a szeroką masą jego obywa
teli z drugiej, musi istnieć czynnik 
wzajemnego poparcia i zaufania. Każ
dy. obywatel winien mieć pełnię prze
świadczenia, że jeśli szanuje obowią
zujące w państwie prawa i sumiennie 
wykonuje należące do niego obowią
zki —  to państwo gwarantuje im peł
ną swobodę osobistą i stoi na straży 
nienaruszalności jego wolności. Wza
jemny stosunek państwa i obywatela 
moglibyśmy ująć w sloganie —  w do
brze rządzonym państwie żyje wolny 
i szczęśliwy obywatel.
„Naprzód Dolnośląski** pisze: 

Deklaracja, która do życia naszego
pdnstwa nie wprowadziła nic nowe
go,' a jednak posiada wielkie znacze
nie, zagubione w przeżyciach barba
rzyńskiej okupacji poczucie pełnego 
człowieczeństwa, a następnie ograni
czone częściowo koniecznością wojen
ną prawa, ale zarazem i obowiązki 
każdego obywatela — znalazły swój 
jasny, szczegółowy i najbardziej mia
rodajny wyraz w deklaracji Sejmu. 
Ma do swoje olbrzymie znaczenie dla 
samopoczucia każdego obywatela, jest 
również najlepszą odpowiedzią dla 
tych wszystkich, którzy w kraju czy 
sagranicą szerzą najbardziej niepraw
dopodobne plotki. Zostały one śmier
telnie przygwożdżone uchwalą Sejmu. 
„Głos Robotniczy *

Komentując apel do Polaków zagranicą 
pisze:

Mówimy Wam otwarcie: dobrobyt 
nie apadnie Wam po przyjeidzie z 
nieba. Musicie go wypracować w po
cie czoła, tak jak pracują nad tym 
w kraju- uf szgscy uczciwi Polacy. Ale 
dta każdego z Was po powrocie znaj
dzie się praca, znajdzie się uczciwy 
zarobek, znajdzie się dach nad głową. 
Jeśli są wśród Was tacy, którzy zgrze
szyli wobec Polski Demokratycznej — 
puszcza Wam Polska Wasze przewiny 
w niepamięć. Przyjmie Was każdy w 
Polsce jak braci i  jak bratu powie: 
jest miejsce dla Was. przy ojczyslyąi 
stole w wielkiej rodzinie naszego na
rodu.
Przedstawiając wszelkie aspekty za

gadnienia korzyści wywozu towarów poi 
skich zagranicę

„Dziennik Gospodarczy** pisze:
Zyjemy pośród wielu narodów i bez 

względu na to, jakie uczucia żywią 
one do nas, jesteśmy bacznie obserwo
wani, a każdy przejaw naszego życia 
notowany jest nam na korzyść lub 
niekorzyść. W wojnie minionej oka
zaliśmy się wzorowymi żołnierzami — 
i zyskaliśmy miano narodu bohaterów.
Lecz nimb lego rodzaju rozwiewa się 
szybko, jeśli nie zostanie poparty do
wodami trwalej pracy. Wolno nam 
mówić o ogromie naszych osiągnięć, 
lecz słowa nie wystarczają, zagranica 
żąda dowodów namacalnych. 1 tu 
właśnie z pomocą przychodzi nam 
wywóz polski, który jest uchwytnym 
przykładem, co warta jest polska myśl 
i polskie ręce. Wywóz nasz ma dla 
nas nie tylko wartość, jako wymiana 
handlowa, jest on również najlepszą 
reklamą i propagandą naszych osią
gnięć gospodarczych,

Z a g a d n ie n ie  p rzebu do w y re s o rtó w  
gospodarczych

„Robotnik" zamieszcza w numerze
54 (SIS artykuł dyskusyjny tow.
Jana Topińskiego, poświęcony spra
wie przebudowy resortów gospodar
czych, Ze względu na ważność poru
szonego problemu, zamieszczamy fra
gmenty artykułu tow. Topińskiego:

Wiemy już z przebiegu dyskusji w 
Sejmie, że stoimy przed przeorganizo
waniem naszych resortów gospodar
czych. Nie są nam jeszcze znane za
łożenia koncepcyjne, warto jednak już 
teraz zastanowić się nad 'tematem.

Jakie powinny być u nas resorty 
gospodarcze?

Można by się zastanowić, czy nie 
należałoby pójść na utworzenie jed
nego resortu gospodarczego, który by 
objął wszystkie już istniejące, a więc 
Skarbu, Przemysłu, Aprowizacji i Han
dlu i t. p. Można również zastanawiać 
się nad tym, czy ilości resortów nie 
powiększyć.

Rozstrzygają o tym dwa • momenty, 
wzajemnie się zazębiające.

Nikt nie. jest w stanie, dawać impul
sy i należycie dopibiować . ich wyko
nania, rozstrzygać i decydować : we 
wszystkich istotnych problemach pań
stwowych. Rzecz w tym, że nawet 
wtedy, gdy twierdzi, że tak robi — 
łudzi się; zaatwia tylko tyle z tych 
ważnych . spraw, ile jest fizycznie 

stanie załatwić. Resztę załatwiają 
współpracownicy! W konsekwencji oni 
decydują o tym, co należy uzgad
niać ze swym przełożonym, ą co ■ jest 
mniej ważne. W tym tkwi niebezpie
czeństwo skupienia, . zbyt dużego aa-.  
kresu władzy w jednym ręku. Inicja
tywa przechodzi wówczas niżej, nato
miast kierownik resortu traci orienta-

t  tym, co jest w jego zakresie naj
ważniejsze.

Jeśli oceniamy, że odcinek rządze
nia jest na tyle ważny, że decyzje 
winny zapadać na najwyższym szcze
blu — wtedy tworzymy resort, w oba- 

, że jeżeli tych spraw nie wyączy- 
my, zepchnięet zostaną na plan dalszy 
i nie będą właściwie załatwione.

Można w naszej sytuacji kwestio
nować istnienie Ministerstwa Leśnic
twa, Poczt i Telegrafów, ale na pew- 

i nikt nie będzie kwestionował ist
nienia takich resortów, jak Obrony 
Narodowej, Spraw Zagranicznych, O- 
światy, a spośród gospodarczych:

, Obradujący w dniach 23 i 24 bm. reprezentujący 10 milionów człcm- 
w W arsrawie Komitet W ykonaw- ków i  18 narodów precyzują swe 
czy FIAPP był przyjęty przez pre- stanowisko wobec problemu nie- 
m iera tow. Cyrankiewicza przed mieokiego. List ten został już wy- 
jego wyjazdem do Moskwy. Tow. siany do Moskwy.
premier Józef Cyrankiewicz wobec Ponadto do tow. prem. Cyrankie, 
objęcia teki prttiesa Rady Mini- wict a  została wysłana następującej 
strów złożył dotychczas przez sie- treści depesza:
bie wykonywaną funkcję sekreta- Premier Józef Cyrankiewicz — 
rza generalnego FIAPP w ręce wi- Warszawa.
ceministra Komunikacji, inż. Z. Z okazji posiedzenia Komitetu 
Balickiego. Wykonawczego FIAPP w Warsza-

Komitet Wykonawczy w czasie wie w dniach 23 j 24 lutego 1947 r.
Skarbu, Pracy i Przemysłu — właśnie t,b rad  zatwierdził pornądek dzień- delegaci Hiszpanii, Francji, Polski, 
ze względu na rangę ważności. I y Kongresu b. więźniów obozów Oechosłcwacji, Zw. Radzieckiego 

Ileż jest zatem takich „ważnych aitlerowskich, który odbędzie się i Jugosławii m ają zaszczyt przesłać 
zadań gospodarczych, które muszą w Paryżu cd 29 marca do 6 kwiet- Panu, Szanowny Kolego, serdeczne 
być wyodrębnione? Niewątpliwie re- 'nia br. Na Kongresie tym zostaną pozdrowienie i wyrazić, głębokie u- 
sort Skarbu — jako resort realizacji .wybrane stałe władze oraz za- znanie ea Pańs!;ą pracę w  FIAPP. 
planu finansowego i budżetu, resort Itwicrdzony statut federacji. Pnesimy FÓwnież Pana o zachowa-
Pracy — jako resort realizacji planuj Ponadto (został podpisany list do nie dla nas Pańskiej przychylności 
zatrudnienia i resort Przemysłu — jako ministrów spraw zagranicznych na przyszłość j życzliwą pomoc dla 
resort realizacji planu produkcji. (Wielkiej Czwórki, w którym b. FIAPP. i,

Bliższe przypatrzenie się zakresowi'więźniowie polityczni httlerow- Podpisani: Maurice Zampó 
Zygmunt Balickipracy naszego Ministerstwa Przemy- skich obozów koncentracyjnych, 

musi nasunąć twierdzenie, że re- 
t ten w dotychczasowych rozmia

rach nie będzie mógł się utrzymać.
W tej chwili ministerstwo to dyspo- Kobiety zrzeszone w Polskiej Wzywamy wszystkie koibiety

nuje 14 gałęziami przemysłu państwo- Partii Socjalistycznej w Krakowie polskie do przyłączenia się do na- 
wego, łącznie z obrotem wewnętrz- wyrażają najgłębsze oburzenie i szego protestu. Złączone wysiłki 
nym i zagranicznym, produkcją oraz protest z powodu wciąż jeszcze zrzeszeń kobiecych całego świata 
finansowaniem tak produkcji, jak i o- szalejącego u Was terroru faszy- muszą wpłynąć na kunktatorską 
brofu. Stawskiego. politykę ONZ wobec faszyzmu hi-

Jest rzeczą oczywistą, że zespól Kobiety polskie, które przeszły szpańskiego, muszą dopomóc Wam 
czterech podsekretarzy sianu może przez piekło okupacji hitlerow- do wyzwolenia Waszego kraju, 
załatwiać naprawdę tylko najważniej- skiej, najlepiej was rozumieją, naj. NIE MA DZIŚ MIEJSCA NA 
sze problemy. serdeczniej z Wami współczują i ŚW BECIE DLA FASZYZMU I JE-

Ryzykuję twierdzenie, że jeżeli w chylą czoła przed heroiczną posła. GO METOD!
niektórych gałęziach przemysłu pań- wą kobiet hiszpańskich w ich w al. Niech żyje wolna demokratyee-
stwowego ujawniają się tendencje do ce o wyzwolenie swego udręczone, na republika hiszpańska!
tworzenia pozycyj udzielnych wład- go narodu spod jarzma krwawego Niech żyją bohaterskie niezłom.
ców,, domagających się pozycji i tylu- generała Franco, w ich walce o de- ne bojowiniczki hiszpańskie! < 
łów ministrów, to jest to rezuliatem mokrację i pokój.

Kobiety po’skie <*o Łobiet hiszpańskich

dotychczasowej fazie nych resortów, posiadających aparat 
koniecznej „udzielno- handlowy (lasy, roiniclwo, skarb).

Należy utrzymać resort handlu za
granicznego, jako ' resort realizacji 
planu importu i eksportu; resort ten 
musi być w swej technice pracy 
czymś różnym tak od resortu, prze
mysłowego, jak i resortu handlu.

Funkcjonowanie naszego modelu 
nie może być oparte na decyzjach a- 
paratu urzędniczego. Życie wymuszać 
będzie na podmiotach gospodarują
cych własne, a więc samowolne decy
zje bez oglądania się na rozstrzygnięcie 
ośrodka dyspozycje

Właściwy klucz do koordynowania 
naszego życia gospodarczego widzę 
w wypracowaniu właściwych metod 
współpracy podmiotów gospodarczych, 
współdziałających ze sobą z tytułu 
swej funkcji gospodarczej. Przykiąd 
Central Zbytu najlepiej zilustruje tę 
tezę; współdziałanie odbiorców tych 
Central, przemysłu produkującego i 
banku finansującego, kontrolowane 
przez właściwe resorty — potrafi sku
teczniej zmusić lę centralę do wła
ściwej polityki, niż centralna, ogólna 
z natury rzeczy częściowa dyspozycja.

Przebudowa resortów gospodarczych 
powiną być przeprowadzona z całą • o-

zrozumiałej, 
organizacyjnej 
ści" dyrektorów Centralnych Zarzą
dów. Liczba Centralnych Zarządów 
wyraża się cyfrą 14. Przewidywać 
należy, że w niedługim czasie podnie
sie się ona o 2—3 jednostek. Do
tychczasowe wielobranżowe Centralne 
Zarządy podlegać będą podziałowi na 
mniejsze zespoły, budowane na sil
niejszych kryteriach branżowych.

Konsekwencją tego jest przewidy
wanie, że ilość podsekretarzy stanu, 
zajmujących się zagadnieniami bran
żowymi, wzrastać będzie stopniowo i 
przekroczy cyfrę 10. Równocześnie 
będzie musiało ulegać podziałowi sa
mo Ministerstwo Przemysłu; dzielić 
się na przynajmniej trzy resorty, rea
lizujące cały plan produkcji przemy
słu państwowego, rozproszony dotąd 
po różnych resortach.

Uważam, że należy utworzyć resort 
Handlu. Pisze „utworzyć", bo dotych
czasowi kierownicy tego resortu sku
pili nadto swoje zainteresowanie na za
gadnieniach aprowizacji.

Ze strony aparatu przemysłowego 
istnieje z doświadczeń kartelowych 
wprowadzona tendencja do uzależnie
nia od siebie aparatu handlowego.
Twierdzenie jednak, że resort handlil strożności, wynikającą ze zrozumienia
powinien być poączony z resortem 
przemysłu właśnie z uwagi na koniecz
ność koordynowania produkcji z o- 
brotem — powinien logicznie dopro
wadzić do wniosku o konieczności 
włączenia do tego resortu również in-

B. więźniowie obozów hitlerowskich 
z uznaniem i wdzięcznością 

dla tow. Prem iera Cyrankiewicza

faktu, że każda reorganizacja pociąga 
za sobą koszty, że żadna organizacja 
w naszych warunkach nie może być 
ostateczna — że zatem należy unikać 
przebudowy, której celowość aktualnie 
może być kwestionowana.
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„Listy z Teatru**
Dwutygodnik krakowski „Listg z Te

atru' wydal m i l  nowy numer dziesią
ty. Jest to numer powtękssong I obej
muje 32 strony, zamiast dotychczaso
wych 24. Artykuły dotyczą zarówno kra
kowskiej aktualnolci teatralnej, jak i 
spraw ogólniejszych.

Wiłam Horzyca to krótkim wydruko
wym na wstępie przemówienia cha

rakteryzuje klimat „Pomtenistych* Crzy 
bowskiej: klimat otoczenia Mlcklewi- 
:zowskiego. Prof. Tadeusz Sinko oma
wia „Odyssa a Feaków" Flukowsklego, 
podkreślając odważną i szlachetną ideo
logię tej sztuki, która została napisana 
a trzecim dziesiątku lat przedwojennych, 
.kiedy to rasistowskie doktryny niemie
ckie konkretyzowały się w  ustawach 
norymberskich, a  o nas wybryki mło
dzieży ONR-owskie] zakłócały spokój 
naszych wszechnic'. Cenny jest artykuł 
Tadeusza Małkowskiego, który omawia 
dotychczasową drogę Norwida 
nach polskich.

W związku s niedawno wystawioną 
w Teatrze Kameralnym sztuką FI Ilkow
skiego „Soczewica' zainteresować może 
omówienie historycznego buntu wójta 
Alberta, które nakreSltl wgbitng uczony 
prof. Henryk MoScicki. Gorącą dysku
sję i  namiętne spory winien wywołać 
artykuł Antoniego Gołubiewa, który 
tro atakuje współczesną polską krytykę 
teatralną („Krytyka krytyków'). Prof. 
Tibor Ciorba, entuzjasta naszej litera
tury, przytacza zupełnie dotychczi 
znane szczegóły o zadziwiającej karie
rze polskiej literatury dramatycznej 
Węgrzeck. Doli powiedzieć, łe  już przed 
HO taty grano w  budapeszteńskim Te
atrze Narodowym „Damy i  Huzary' 
Fredry, a w  r. 1847 wystawiono tam 
„Mazepę' Słowackiego —  wczeSnłcj niż 
w Polsce!

Artykuł J. Janowskiego „Craig w  cza
sie wojng' Informuje nas, ie  wielki reży 

ir,teatrolog brytyjski. Gordon Craig
luż-m 19S5 r. akcentował swą nienawilć o fic ja ln ie  w ystąp i  z K o śco ła  ka ło l 

ckiego. W  listopadzie 1922 r .  odbył 
się zjazd by łych  uozestn k ó w  Korpu
su Rossbacha w  Monachium, na k tó 
rym  praemaw a ł H itle r . Pod w p ły - 

tego przem ówienia Hoes w stą
p ił do NSDAP.

1I0 faszyzmu, a w czasie wojny był przez 
Niemców osadzony w obozie koncentra
cyjnym mimo sędziwego wieka. Jaliusz 
Kydryński polwięca wspomnienie 
strzelanemu przez Gestapo w  r. 1942 
młodemu aktorowi •— Mieczysławowi 
Węgrzynowi.

Bardzo interesająeo przedstawia się 
fragment z dramatu Wilhelma Szewczy
ka o Nankerze, a wzruszenie budzi 
pisany w  r. 1939 pod wrażeniem „Lilii 
Wenedg' wiersz Aleksandrp Rymkiewi
cza „U Słowackiego'. Numer uzupełnia 
bogata kronika zagraniczna i krajowa, 
oraz kilkanaScie ilustracji.

Kom unikat
.Wydział Kultury i Oświaty OKZZ w 

Krakowie zawiadamia, że w niedzielę 
dnia 2 marca br. o godz I5-tej po po
łudniu, w teatrze „Groteska** odbędzie 
się dla członków Związków Zawodo
wych t ich rodzin, przedstawienie fan
tastycznej baśni, pod tyt. „Złota Rybka*.

Bilety w cenie od 10 do 30 zł do na
bycia w Wydziale Kultury i  Oświaty, 
ul. Karmelicka 1, I p.

Notowania giełdowa
Dnia 26 lutego 1947 r. Parytet wagou 

Kraków za 100 kg.
Pszenica 3,600—3,700, żyto 2,300— 

2,400, jęczmień przemiałowy 2,300— 
2,400, owies 2.350—2.400, mąka pszen
na 8tl’/o 4,800—4,900, mąka żytnia 90% 
2.600—2.650, otręby pszenne 1.600— 
1.650. otręby żytnie 1,375—1.425, otręby 
jęczmienne 1.300—1.350, siekanka jęcz- 
miena 2.900—3.000, groch Wiktoria 
4.000—4.100, fasola biała 3.900—4.100, 
fasola jasiek 6.500—7.000, wyka letnia 
3.100—3.300, peluszka 3.000—3.200.

Tendencja ożywiona, Ogólny <ebrót 
81 tA»

Kat Oświęcimia mówi o sobie
R udolf PrasOT Feindiiiaaindl Hoes u -  n iu  i  zam ordowaniu w  m ie jscowości się ona oko ło 4 m ilio n ó w  Judzi. prze 

rod z ił się w  B aden4 w  rod z in ę  tł Parchim  owego Radowa, ®a co ska- ważnie 2ydów, przyw ieź ornych ee 
ka to lick ie j. O jciec jego pochodził a rany został na 10 la t eiężtk.ego w ię - wszystkich k ra jó w  europejskich. —  
zamożnej ro d z in y  ro ln ik ó w  ze zienin. "Wskutek amnestii! opuśc-ł Ponadto w  O ś w ę c n iiu  znalazło 
Szwarzwaldu i  b y i oficerem  zawodo- w ięzienie w  ro ku  1929, poczym oże- śm ierć około 12 tysięcy jeńców  ra- 
w ym  w  ne m ie ck ich  w ojskach kolo - n i ł  się i  rozpoczął pracę w  m ajątku dzieckich, osadizonych w  obozie kon_ 
m alnych, w  A fryce  P o łudniow o- ziemskim w  M eklem burgii. ceo tracyjnym  W brew wszelkim  prze-
WschodUiej. Z  w o jska  w ys tą p ił w  Na w iosnę ro k u  1933 R udo lf Hoes P»om Prawa międzynarodowego, 
randze m ajora  i  za ją ł s ę  handlem  w stąp ił ochotniczo do t .  zw. ogólnej R udo lf Hoes w in ien  jes t także f!» 
kawą i  herbatą w  Baden— Baden. : B nam owy adm in istrato ra ma- tycznego i  moralnego znęcania Się
Interes hand low y prosperow ał do- jąt&u, w  k tó rym  pracow ał, zorgant- nad osadzonymi w  obozie Oświęcim, 
skonale. zów ał oddzia ł kon ny  SS. skim  w ę ż n  amU W obec w ięźn iów

R ud o lf Hoes opowiada, iż  podob- i n s p e ^ .  obozów fconcentracyj- s u w a n o  to r tu ry  oraz n ie ludzki sy-
ie ja k  Ł dw ie  jego s iostry  o trzym ał _  F  _  sk ie row a ł Hoesa od  stem k a r obozowych. Ze szozegól-
aranne wychow anie , ściśle w ed ług  ra ju  wła6ciwej  d la  niego ,.pracy’* nyrn sadyzmem załoga obozowa z

zasad re lig  jn ych . Po ukończeniu t  le c ł  m u ^< ,5 )4  s;ę do  Dachau, Hoesem na czele dążyła do poniżeń
szkoły powszechnej w s tą p ił do  gim - . . . .  : •uuduł».'d.H>i_ ->io4n!Ztn a/utnAtMii
nazjum  humanistycznego w  Mann
heim  ii ukończył 5 klas.

M ARZENIA O KARIERZE 
WOJSKOWEJ 

pierwszej w o jn y  św iato
w ej b y ł członkiem  Czerwonego K rzy  
ża i  w o ln e  chw ile  spędzał w  szpita-
lach w ojskowych, gdzie z 
zainteresowaniem p rzys łuch iw a ł się

gdzie w  grudn iu  w  1934 r ., został ja -  i pozbawienia w ięźn ió w  godności 
ko  zw yk ły  SS-man w cie lon y do ba- lu d zke j, a g łów nie  kobiet, 
ta lionu w artow nezego. “ Hoes Jest odpow iedzia lny równ’eż

za klierow nictyo m asowym  rahun- 
ZAW ROTNA KARIERA OBOZOWA fciem m e n ia  m ilion ów  osób, p rzyw o 
N o u i  adept SS okazał się w id a ć  żonych do Ośw "ęcm ia, w  pierwszym  

pojętnym  uczniem, a lbow iem  nie  d łu  rzędzie tych , k tó rzy  bezpośrednio 
, _ _  ta go został instruktorem , a w  r .  1935, k ie row a n i b y l i  do kom ór gazowych.

b y ł już  członkiem  k ie row n ic tw a  o- Hoes ze swą załogą dopuszczał s ę  
W ieiKim  _ __  ___ nrnfi.nnz'i'i irw łolt któ ra  nnlpffała On.boau w  Dachau. W  ro ku  1938 prze- pro fanac ji zw łok, któ ra  polegała 

i.ony został do obozu w  Sachsem, w y ryw a n iu  ze szczęk złotych koron. . . , . ne s  o nv został do obozu w  Sachsem, ic  nu iuu
‘w Z A - S t i  I ™ ,  aoslał ko- 1 p r ^ ś  ^K lte ta  ko.

ciach w ojennych. W  ty m  czase po
s tanow ił pośw ięcić sóę karierze w o j
skowej. Przeć w staw  a ła  s ę  
jego rodzina, k tó ra  domagała się, a- 
by do trzym a ł ślubowania zmarłego w  
r. 1914 ojca, iż  najstarszy syn zosta
nie, duchow nym  kato lick im  i  pośw-ę- 
c i śię pracy m isjonarskie j.

i.  biecym  dług ich  w łosów . Odpowie!.mendanta. W  m aju 1940 r. r .
tem u s;« i e« °  kar.e ra  w  O święcim iu, dzialność za w od n ie  dokonane przez 

gdzie założył ł  rozbudował, a następ. R udolfa Hoesa przew iduje dekret z 
n ie  k ie row a ł obozem jako  kom endant r - o  zbrodniarzach faszystowsko 

Ten na jw ększy w  dziejach ludz- h iłle ro w s k c h  oraz Kodeks karny, 
kości zbrodn iarz dopuścił się czynów  Hoes zasadniczo do w in y  się przy- 
k tó re  z trudnością może pojąć u- znaje, jego rachunek zamordować 
m ysł ludzkii. Za jego sprawą s trac iło  nych n ie  zgadza się ty lko  z  radium - 
ty c  e w  Oświęcim u  oko ło 300 tysię- kiem  P roku ra tu ry  o  1,5 m ilo n a  o- 
cy  ludzi.. Ludz i przeznaczonych na sób. Zbrodn ia rz  przysną je  się w ięc

HOES W  W ALC E Z N IEM IE CK A
LE W IC A I  PO LAKAM I . , J r  .

W  m aju 1921 r  w ybuchło powstać natychmiastową zagładę n ie  zapasy- do  zgładzenia 2,5 m .liona ludzi, tw  
n i .  Śląskie. wobec cnt®> korpus Ross *>  k ” " i r  snaowyck. Dlatego d o , żo obóz sag W y pom yślany by t
baoha pow ołany postoi m o w a  pod w prost s bocm io kole jow ych kte ro - p rres  w la d te  h itle row sk ie , Jako m ie j, 
broń i  Hoes zgłosił sie do w a tk i prze. » ” °  * >  e » » w y °h . D latego soe straceń dla tych , k tń rym  w  myśl
c iw ko powstańcom śląskim . Po aa- “  l o ł k . t y o h  o f ia r  n ie  może b yć  ide o lo g ii h itle row sk ie j odebrano p ra .
końosen.u w a lk , pracow ał m o w a  -  *«««<■■ «  s ta lo m , Jednakie w aha sra do życia, ________________

jako rządca na ro li,  gdzie, ja k  m ówi,
obracał się w śród ludzi o  aaetawie- 

nacjonal &tycznym. W  tym  czasie

ZAPRAWA W  ZBRODNICZYM 
RZEMIOŚLE

Jak w iadom o, w  tym  czasie, Za
głębie R uh ry  zna jdow ało s ę .p o d  o- 
bupacją francuską. K ie ro w n ik  era 
u emieckiego sabotażu antyfrancus
kiego b y ł A lb e rt Schlageter, którego 
ujęcie przez władze francuskie ułat- 

ić  m ia ł n  e jak i Kadow, R udolf Hoes 
r .  1923 b ra ł udz ia ł w  uprowadzę-

Zmiana cen materiałów włókienniczych
Z dniem 15 bra. w prow adzony zo- łó w  pozostaw ia bez zm ian, względ. 

sta ł w  obrotach towaram i w łók  en- n ie  n  eznaczniie podnosi. Jednocześ. 
n czym i no w y cennik w ydany przez nie z regulacją oen obniżona została 
Contralę Tekstylną. —  Konieczność do wysokości 12 proc, marża zarób, 
zm « ny cennika m otyw owana jes t kow a burtowm  ków . Obn żka ta jest 
tym , iż wprow adzony został na r y -  gospodarczo uzasadnionym k ro k  em 
nek szereg nowych a rtyku łó w  oraz na drodze do obniżenia kosztów po. 
tym , iż  daw ny cennik d la  n ie k tó rych  średnictw a i  w yp ływ a  ze stabUiiizacji, 
a rtyku łów  podawał ceny, k tó rych  życia gospodarczego w  k ra ju , 
stosunek wzajemny n ie  odpow iadał W  zw  ązku z w ejścem  w  życie no- 
rzeczywistemu stosunkow i w artośc i wego cennika przeprowadzone sę 
np. k re t on b y ł droższy od dre lich u , wzmożone kon tro le  pu nk tów  sprze- 
Sytuacja taka była w ykorzystyw ana dąży, zarówno deta licznych, ja k  i 
na ry n k u  w  celach spekulacyjnych i  h a rtow n ych . W in n i nteprzestrzega. 
powodywała nadmierne zysk i aieucur* n ia  cen pociągnięci aostaną do s 
c iw ych  kupców . w e j odpowiedzia lności oraz pozba.

N ow y cennik Obniża ceny na sze- w ie n i będą dalszych dostaw  tow a . 
reg artyku łów , ceny innych a r ly k u - ró w  w łókienniczych.

N a d  B a łty k ie m  p o w s ta ją  s p ó łd z ie ln ie
'(Sf Spółdzielczość na wybrzeży roz

począł organizować Zw. Gospod. „Spo
łem w kwietniu 1945 roku.- Do dzisiaj 
stworzono na samym terenie wojewódz 
twa gdańskiego 13 oddziałów i skład
nic. Zorganizowano cały szereg działów 
dla usprawnienia.
Okręgowy dział produkcji prowadzi 9 
fabryk spożywczych: 2 curku i czeko
lady, 1 proszków i budyniów, octu i 
musztardy, cukierków, wód gazowych, 
mydła i proszku, przetworów owoco
wych i rybnych. Wskutek braku surow
ców produkcja tych fabryk wykorzy
stana jest od 10—30%. Okręgowy dział 
mynarski prowadzi 5 młynów własnych 
oraz zarządza 12 młynami i 3 piekar
niami Zjednoczenia Młynarsko-Piekar- 
skiego. Zdolność przemiałowa wszyst
kich młynów wynosi 600 ton na dobę.

Należy podkreślić, że budynki jak 1 
zakłady produkcyjne oraz młyny prze
jęto w stanie zdewastowanym. Dzięki 
wysiłkom ludzi, oraz wielomilionowym 
nakładom kapitałowym wszystkie za
kłady uruchomiono. Całkowita odbu- 
AftTO przawidzian*

Z  a k c ji „S oołem “

piania gospodarczym. Rozwój handlo
wy placówek „Społem" ilustruje cyfrą 
obrotu, który za rok 1946 wyniósł 4 mi
liardy 487 mil. 360 tys. zł.

Okrzg gdański „Społem" ze względu 
na swe położenie nadmorskie, zorga
nizował Dział Przeładunków Morskich 
w Gdyni, z ekspozyturami w Gdańsku 
i Szczecinie. Dział len poza obsługą 
własnych ładunków w imporcie i eks
porcie, odegrał olbrzymią rolę przy do
stawach tworów UNRRA.

O pracy,, jaką wykonał. Dział Prze
ładunków Morskich, świadczy równięż 
fakt, że „Społem" dla towarów UNRRA 
posiada w swojej administracji prawie 
wszystkie magazyny portowe w Gdyni 
i w Gdańsku, przez które przeszło gros 
ładunków UNRRA.

Niemniejszą rolę na odcinku mor
skim odegrały Elewatory Zbożowe w 
Gdyni 1 w Gdańsku. Z dostaw UNRRA 
w b. roku Elewatory rozładowały 41 
statków — 302,624.662 kg. zboża. W im
porcie z Rosji Sowieckiej rozładowano 
3 statki o wadze 16,433.890 kg.
„ K» odrjabi tutadta WMmHnhsmeaft o t

obrotach drogą morską przeszły ładun
ki (import) śledzi solonych, masła, śle
dzi świeżych, szprotów, pszenicy i tra
nu. Prócz tego sprowadzono siewniki, 
wirówki, noże do sieczkarń, żniwiarki, 
kosiarki i różne nasiona.

W zakresie eksportu, w tym roku wy
szły pierwsze ładunki, jak kminek do 
USA i Belgii, jaja i gęsi do Anglii, oraz 
grzyby do Szwajcarii.

Nie zadawalając się osiągniętymi wy
nikami, „Społem zamierza w najbliż
szej przyszłości, przynajmniej podwoić 
swoje obroty, oraz uszlachetnić je, L 
zn. podnieść obroty ze spółdzielniami, 
kosziem placówek prywatnych. „Spo
łem" pragnie również rozwinąć pro
dukcję Zakładów Przemyslowo-RyJr 
nych. i V

Celem zapewnienia właściwej obsługi 
spółdzielczego importu i eksportu, „Spo
łem winno otrzymać w polskich portach 
odpowiednie magazyny. Dotyczy to 
w pierwszym rzędzie Gdyni oraz Gdań: 
•^»A.SlSfSSiaa,
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Qr Bolesław Drobner

31 ja  już  20 la t  od czasu, gdy Boy- 
Żeleński rozpoczął w ie lką  w alkę prze 
c iw  nadm iernem u „błogosław ień
stw u b o skem u " i  za in ic jow a ł propau 
gandę tzw . świadomego m acerzyń - 
stwa. Bezrobocie azalało, nędza rosła 
z każdym  dniem , szczególnie a iln ie  
do tyka ły  c iężkie w arun k i materia lne 
klasę robotni czą w  Polsce. Trzeba 
by ło  b ić  na a la rm  i  to  uczyn ił Boy- 
Żeleński* aby ludzie w s trzym yw a li 
falę urodzeń i  c z y n il i to  świadom e» 
un ikając m etod, k tó re  nietyhko b y ły  
kara lne —  a o to  na jm nie j chodziło  
tym , k tó rzy  k rz e w ili „św.edom e ma. 
cierzyńsitwo“  —  ale niszczyły zdro
w ie  kob ie t —  a to  b y ło  w ic i,, waż
niejszo. B łogosław ieństwo boskie 
stw arzało jeszcze w  ększy niedosta
tek w  izbach robotn iczych, n iż  ten 
k tó ry  klasę robotn iczą toczy ł, ~ ja k  
rak.

Pow staw a ły  wówczas z in ic ja tyw y] 
Żeleńskiego poradnie świadomego 
macierzyństwa, przedie w szystk  m  w  
W arszawie, gdzie założyła je  śp. to w . 
d r  Bad®ińska-TyLeka; w  Katowicach 
w  Krakow ie , gdzie in ic ja to rką  by ła  
tow . Bo i. Gołąbowa. W  tych  „po ra d , 
n ach“  przeprowadzano badania zgła. 
szających się kobiet, radzono im  od- 
pow .odmie ś rod k i, zapobiegające za
p łodn ien iu , rozdawano popularne 
książeczki, pisane przez w yb itn ych  
lekarzy, ja k  d r  Rtsbimnairta lut* d r  
Sloczkową itd .  £

Ro®gorzała w ted y  w  całej E u ro - 
p.e w a lka  przec iw  ustawom , któ re  
pisań© k  lkadziesiąt la t wstecz i przez 
ludzi obcych d o li robotn iczej prze
w idyw a ły  w ysokie ka ry  w ięzienia za, 
przeprowadzenie zabiegów sztuczne
go spędzania p łodu. Jednym  z tych , 
k tó ry  w  Niemczech w a łczy ł na sw ój

„Spisek milczenia" osłonił tajemnicę 
katastrof „Dakoty"

jeden m ilio n  przebytych kilom etrów .W iadomości o katastro fach lo tn i,  
czych n ie  schodzą os ta tn o  z ty tu ło 
w ych  stron  w ie lk c h  pism  codzien
nych Zachodu. Pow tarzają się one 
i  fa ta ln ie rosnącym  nasileniem i  to  
n e , ja k  daw nie j byw a ło , w  w yn iku  
lo tów  pion.erskich , a le  na najbar

dziej uczęszczanych, regularnych l i 
n iach kom unikacyjnych, dotykając 
w ypróbow ane sam oloty seryjne j p ro 
dukc ji.

TRAGICZNY BILAN S
T y lko  w  ciągu ostatn ich do i wtycz. 

nla poza Dakotą, k tó ra  spłonęła na 
łotsfcu Ka&trup ko ło  Kopenhagi po
w odując śm ierć Grace Moore, szwedz 
kiego księcia Gustawa Adolfa i  dw u* 
dzestu  inn ych  osób, ro zb iły  się w  
pobliżu Czwng K n g u  dw a inn© sa
m oloty tegoż typu, co pociągnęło za 
sobą śm ierć 44-ch osób. Na lo tn isku  
groydon ko ło  Londynu pod szcząt
kami Dakoty zg.nęło 14 osób. W  tym  
samym m nie j w ięcej czas.e aparat 
Tow arzystw a Phil.ppm es A irw ays 
rozb ił się o zbocze gó ry  w  pobliżu 
Hong-Kongu; tym  razem stra ty  w  łu 
dź ach n©  b y ły  w ie lk ie  —  zginęli 
ty lko  czterej członkowi© załogi —- 
natomiast cenny ładunek złożony ze 
sztab złotych w artości 1200 tys. fun
tów  s z t  u leg ł częściowemu stopieniu 
podczas pożaru a częściowo został 
rozkradziony przez ludność. W koń
cu tegoż fatalnego tyg od na  w  sa. 
m ych ty lko  Stanach Z jednoczonych 
rocb ło  się 8 samolotów, a w  dżungli 
kolumbijskiej., w  po b liżu  Bogoty, zna

(Z łęki moich wspomnień)

Osobliwy są d ...
sposób z© s łynnym  paragrafem  14 u . 
s tawy niem.eokiej, b y ł znany dram a, 
tiu-g F ryde ryk  W o lff. N apisał on w  
r .  1929 sztukę p t. „Cyam kali’1, któ ra  
obiegła, najw iększe scehy w  całym 
św iecie; n .e  b y ło  w o ln o  grać je j je
dyni© na scenach po lskich.

T reść „C ya nka iif1 p ro s ta : D ziew 
czyna z „ lu d u "  zaszła w  ciążę i uda
ła  się o radę do pokątnych akusze
rek  k tó re  zabieg przeprowadź ły  w  
w arunkach niehig ienicznych i  spro
wadź ł y  ciężką chorobę biednej dzie
w czyny. Po cudow nym  wy-zdrowie. 
n iu  stanęła dziewczyna przed k ra t
kam i sądowym i.

Is tn ia ła  w  Krakow ie , w  Domu Ro
botn iczym  PPS, scena amatorska, —  
k tó ra  by ła  inaczej prowadzona n iż  
zw ykle. R ob o tn cy  k u s ili się na po
w ażny repertua r, a n ie ty lko  na we
sołe jednoaktówki,. I  w  tym  buntow 
niczym  Kraikowi© postanowiono za. 
grać „C yam kali". Zahuczało w  bu r- 
źuascyjnym św ia tku  przeciw  „zgorszę 
hh i“ . D ew otki g ro z ły  nam  zdemolo
w aniem  loka lu party jnego. A le  m ło
dzieży TU Row ej nie przestraszyły 
groźby dewotek. Organ.zacją przed
staw ienia zająłem się pod w arunk iem  
że grać będą sam i robotn icy , a to w . 
W anda Szymańska-W asiłewska zna j, 
dzie odpowiedniego reżysera. 1 talk e. 
go reżysera znalazła „Dziumka”  w  o- 
sobie dz saiejszego... prem  era Rządu 
to w . C yrank ewicza. Sztuka „poszła '1 
św ietn ie. Szereg przedstaw ień od by ł 
się p rzy  pełnej kasie.

W  K rakow ie  huczało. I  o to  na do
datek zorganizow ał Zw iązek Nieza
leżnej Młodzieży Socjał stycznej (Z . 
N . M. S.) w  au li Kopern ika na U n i
wersytecie Jagiellońskim  publiczny 
sąd nad paragrafem  14. M usiał się

lazło śm ierć 17 pasażerów w ie lk iego 
samolotu transportowego.

O p in a  publiczna jest zaniepekojo. 
na. Każda katastrofa to to  cza byw a  
wprawdiz.e badana przez specjalne 
kom isje techniczne ale w y n ik i ich  
prac rzadko docierają do w.adomości 
publicznej. Zresztą kom isje te zbyt 
są związane z wszechmocnymi kon
cernam i lo tn iczym i —  trudno jest o . 
czekiwaćć, aby do rap o rtów  przesą
czy ły  s ę  w.adomości nepożądane z 
punktu widzenia ic h  interesów han
dlow ych. Ze względu na ten „spisek 
milczeń.a“  szczególnie trudno jest u- 
stal.ć, ja k  e są rzeczywiste przyczyny 
katastro f totn-czych.

Faktem  jest, ż© ka tastro fy  samolo. 
tów  kom unikacyjnych zdarzają się 
znacznie częściej ii.ż  możnaby się b y 
ło  tego spodziewać.

W  czasach, gdy m ożliwe jest n :eza_ 
wodne kierow anie przy  pomocy ra
dia samolotem latającym  bez p ilo ta  
i  pasażerów ( ja k  tó  m ia ło  miejsce 
podczas w ybuchu bomby atomowej 
w  B ik m )  —  trud no jest rzeczyw i
ście zrozumieć dlaczego ulegają kata
s tro fie  samoloty w ie lokro tn i©  w ypró . 
bowan©, latające na  uczęszczanych 
trasach, mające do dyspozycji wszy- 
stk.e udogodnień a  techniczne i  k e .  
rowane przez dośw iadczonych lo tn i, 
ków . W ystarczy wspomnieć, i©  p ilo t 
prowadzący Dakotę, któ ra  spaliła s ę 
w  Kastrup, Geyssendorffer m ia ł za 
sobą 25.000 ( !)  godzin lo tu , tan. n ie

znaleźć oskarżyć©! publiczny, zna
le ź li s ię obrońcy oskarżanej — a o to  
n ie  b y ło  trudno , m usia ł się znaleźć 
tryb u n a ł w yro ku ją cy . Słuchacze, — 
przeważni© m łodzież un iw ersytecka, 
s ta no w ili „ ła w ę  przys ięg łych", decy
dującą ty lk o  o w ini©  oskarżonej.

Na godzinę przed zapowiedzianym 
term inem  „sądu publicznego" by ła  
w ie lka  aula Kopern ika w ype łn iona 
po brzegi. Zaczął się sąd. Przewodna', 
czącym trybu na łu  b y ł dzisiejszy prze* 
wodniczący R ady M in is trów , Przed
s ta w ił on genezę procesu i  ud z ie lił 
głosu „p ro k u ra to ro w i" . P roku ra to r 
— w  mej osobie —  m ia ł w y ją tko w o  
przykrą  ro lę, ponieważ na k ró tk i 
czas przed tym  publicznym  sądem 
wyszedł z w ięż en ia. W  czerwonej 
todze pro ku ra to ra  n ie  b y ło  m u do 
tw arzy. Obrońcam i b y l i  to w . W anda 
W asilewska, rob o tn ik  m urarsk i, — 
dz ie lny OM TU Row iec M arian  Bogat- 
ko , to w . Gołąbowa, w o łan iem  w  T ry  
bunal© ZNMSowiec to w . A leksander 
Papier. T a  rozpraw a sądowa w yw o 
ła ła  burzę w  m ieście. Rzecz prosta — 
po lic ja zakazała pow tórzenia tego 
„sądu", re k to r  U n iw ersyte tu  , .p ie k lił 
się”  p rzeciw  in ic jatorom  5 organiza
to rom  tego sądu.

W alka nasza na odcinku ^ w ia d o 
mego m acierzyństw a'1 sta ła się czą
stką „k ra kow sk ie j legendy” ,  jednym  
z dow odów  w ięcej na bojowość k ra 
kowskiego PPS-u, na śm ia łość za* 
m erzeń, bogactwo in ic ja ty w y . Tow . 
Bogatko j  Papier zam ordowani w  
czasie w o jn y , to w . Cyrankiew icz 
„p rem ie ru je ", tow . Gołąbowa pracu
je żyw o w  PPS, to w . W asilewska 
bierze s iln y  udz ia ł w  pracy ku ltu ra l. 
nej, a  ówczesny „p ro ku ra to r”  —. 
„przeprasza, że jeszcze c iąg le żyje...”

A  w ięc?
RĄBEK TAJEM NICY

Otóż wed ług m ia rodajne j o p in ii fa
chow ców  is tn e je  w  te j c h w ili ko lo 
salna luka  m iędzy m ożliwościam i te
chn icznym i lo tn ic tw a , gwarantu jący
m i przynajm nie j teoretyczni© pełne 
bezpieczeństwo lo lu  w  dow olnych 
w arunkach atmosferycznych, a ich  
faktyczną realizacją.

W  zasadzie regularne sam oloty pa
sażerskie w in n y  lecieć na całkow ic ie 
wytyczonych trasach, wyznaczonych 
przez łańcuch stac ji rad io w ych  dzia
łających n ieprzerwanie. System syg
na lizac ji w in ie n  b yć  bezwzględnie je  
dn o lity  na całym  św iecie poddanie 
ja k  i  należałoby poddać standaryza
c j i  zespół p rzyrządów  pokładow ych 
na w szystkich samolotach lata jących 
na w ie lk ich  lin iach .

N iezw ykle szybki postęp w  dziedizi 
m e lo tn ic tw a  i  te letechnik i s tw o rzy ł 
m ożliwości niesłychanego zagęszcze
n ia  i  rozszerzona s e c i kom unikac ji 
lo tn iczych. Wymaga on kompletnego 
odnow ienia i  uzupełnienia wyposaże
n ia  techn cznego sam olotów i  lo tn isk  
N ie m nie j ważne jes t też 1 to, że uje
dnostajnienie s łużby sygnaliizacyjno- 
radarow ej wymagając© z na tu ry  rze. 
czy harm onijne j w spó łpracy m iędzy, 
narodowej, na tra fia , ja k  dotychczas, 
na trudność wynikające na tle  zac.e- 
kłego wspó łzaw odnictw a m iędzy w ie l 
k im i potęgami lo tn iczym i świata.

J.B .

Brak rąk da procy
Prasa londyńska omawia Białą Księ 

gę rządu, dotyczącą sytuacji goipodar 
izej Wielkiej Brytanii.

Nasuwają się trzy zasadnicze postu
laty, które mogą zadecydować o uzdro
wieniu sytuacji. Są to: zmniejszenie sta 
nu sił zbrojnych, co w pewnej mierze 
wpłynie dodatnio na rynek pracy. lep, 

użyci# amerykańskiego kredytu 
oraz absolutna konieczność obniżenia 
wydatkowania zapasu dolarowego.

„New Chronicie", pismo liberalne, 
krytykuje w szczególności politykę za
trudniania w W. Brytanii, natomiast 
konserwatywna „Daily Mail" podkre
śla, lź rząd tuźywa kredyt amerykański 

sposób nie celowy. Między tnftyroi 
„Daily Mail" krytykuje nadmierne, zda- 

pisma, wydatki na budowę nę. 
wych szkół, które mają Wynieść sumę 

milionów funtów szteriingów, pod 
tras gdy na Zakup nowych maszyn 
przeznaczono zaledwie ok. 6 milionów 
funtów szteriingów.

.Financial Times” podkreśla, iż na
leży zmniejszać siły zbrojne wobec ko
nieczności gospodarczych.

Pismo konserwatywne „Daily Tcle- 
graph" podnosi « uznaniem, łź z po- 
.•zątkiem marca nawiązano zostaną nor
malne stosunki gospodarcze z Niemca - 

Jedynym sposobem podniesienia 
poziomu gospodarki niemieckiej jest, 
>by Niemcy pladły za Import własnym 
jksportem.

Następnym tematem, któremu prasa 
soSwieca wiele uwagi jest jakońcwnie 
prac konferencji zastępców ministrów 
ipraw zagranicznych. Naogół prasa 
wyraża ubolewanie, Ii konferencja 
uzgodniła tak niewiele zagadnień.

„News Chronicie” podkreśla, iż tru- 
JnoSci, jakie były w Londynie, są mia
rą trudności, na jakie natknie się kon
ferencja moskiewska przy opracowy
waniu traktatu pokojowego z Niemca-

,,Times" natomiast stwierdza, iż 
pomimo rozbieżności poglądów, londyń-n 
;ka konferencja była znacznym krn-su 
kłem naprzód w kierunku zawarcia •' 
traktatów pokojowych a Niemcami $ 
Austrią.

I
ł

Bezpieczeństwo pracy 
u metalowców

W  roku 1946 poprawiło się znaeznia 
bezpieczeństwo pracy. W zakładach me
talowych CZPM powiększono o 30‘Ze 
stan osłon obrabiarek, usunięto częścio
wo pędnie, przechodząc na napęd elek-’ 
tryczny, pozostałe pędnie zabezpiecza-’ 
no. Urządzenia pomocnicze: dźwigi S 
transporty doprowadzono do porządku,' 
odremontowano oraz zabezpieczono 
obronami. Wywieszono przy kotłach pas 
rowych przepisy, wydane przez Tow. 
Dozoru Kotłów. Uziemiono w SW t elek.' 
tryczne silniki i podstawy urządzeń elek
trycznych. Usprawniono znacznie urzą
dzenia pomocnicze. Instruowano robot, 
ników obsługujących maszyny.

.Wydział bezpieczeństwa i higieny pra
cy CZPM prowadzi bezustannie akcjo 
propagandową. W grudniu odbył się 
kurs dla inżynierów w przem. metalo
wym. W każdym zakładzie pracy istnie
ją specjalne organy czuwające nad bez
pieczeństwem i higieną pracowników. 
Pod koniec roku 1946 posiadał państ
wowy przemysł metalowy ponad 50 1». 
karzy fabrycznych i  180 ambulatoriów 
fabrycznych, u w nieb 148 wyszkolo
nych sanitariuszy.

Kurs Pedagogiczny
Dyrekeja Państwowego Liceom Po- 

dagogicznego Męskiego w Krakowie, «L 
Podbrzezie 10 przyjmuje wpisy na Wstę
pny Kurs Pedagogiczny po 4 klasach 
gimnazjalnych lub szkole równorzędnej. 
Ukończenie kursn daje prawo Akr.&gga*
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Wojew. Rada Narodowa rozpoczęła obrady Komunikaty Partyjne
(o. d.) Wiceprzewodniczący W. R. N. 

ob. Nasiorowski, otwierając posiedzenie
żgczenia, by w pełni zdrowia prowadził 
ster życia Państwa ku coraz lepszej i go-

Wojewódzkiej Rady Narodowej w dniu dnej Narodu Polskiego i ładu pracują- 
wczorajszym zwrócił na wstępie uwagę cego przyszloici.

i doniosłe wypadki polityczne, jakie 
miały miejsce w życiu Narodu Polskie-

Na ręce Marszałka Sejmu Wladysla- organizacji społecznych, zawodowych, m itetu  PPS odbędzie się konforen- 
wa Kowalskiego przesłano również de- politycznych i społeczeństwa niezorga- cja członków Rad Zakładowych 

go, które stały się punktem zwrotnym peszę z wyrazami hołdu dla Sejmu Rze- nizowancgo sięgała do cyfry ponad f " '
w historii i  stanowią zapowiedź lep- czypospolitej jako reprezi 
szego jutra.

Przejście z okresu tymczasowości r

DEPESZĘ HOŁDOWNICZĄ DO

rennego Narodu.
Do Prezesa Rady Ministrów tow. Jó-

drogę normalnego życia państwowego, zefa Cyrankiewicza zebrani wysiali de-
wkroczenie w erę konstytucyjnego po- peszę wyrażającą głęboką radość, że
rządku prawnego, Wojewódzka Rada Prezes Rady Ministrów i Rząd przez cj;‘ Spółdzielnia" ta zebrała wśród
Narodowa uczciła na swym pierwszym niego reprezentowany otworzył nową teresowanej  ludności kwotę około
posiedzeniu po wyborze Prezydenta Rze- kartę stałego ł konstytucyjnego życia lys;ęcy zj. Ponad to cały szereg gmin lutego 1947 r. o godz. 15.30, ul. F>-
czypospolitej odczytaniem orędzia pierw Państwa i Narodu. Równocześnie zape- • ------— -«------- lina fi p-mach ZZK odbędzie Sic
szego Konstytucyjnego Prezydenta Bo- wnili o swej pełnej gotowości niesienia
lesława Bieruta, oraz odczytaniem De- pomocy Rządowi w osiągnięciu jego za-
klaracji Praw Obywatela wydanej przez mierzeń na terenie Województwa kra-
Sejm Ustawodawczy jako organ wła- kowskiego i złożyli jak najlepsze źy- 
dzy zwierzchniej Narodu Polskiego. czenia Rządowi w prowadzeniu nawy

Następnie uchwalono przez aklamację Państwa.
Następnie przyjęto jednogłośnie pro

tokół z poprzedniego posiedzenia W. R. 
N., uzupełniono skład Komisji Regula-

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ minowej, Finansowo - Budżetowej, Od-
> treści następującej:

Wojewódzka Rada Narodowa u
znaczeniowej. Kultury i Sztuki, Rolnej, 

Kra- Kwalifikacyjnej, Opieki Społecznej, We-
kowle zebrana na swoim pierwszym po- ryfikacyjnej, przyjęto ślubowanie od 
siedzeniu po dokonaniu wyboru Pre- wych członków tow. Józefa Machno, Ko- 
zydenla Rzeczypospolitej, ożywiona glę- zioła, Morowca, Borucha, dr Styrny, Za- 
bokim uczuciem radolci, łe  Obywatel jąca, tow. Kozłowskiego Jana i innych.
Prezydent będzie nadał sprawował wio- 
darslwo Rzeczypospolitej, łe  nadal bę- żył sprawozdanie 
dzie strzegł godnofci Państwa i sial na dium W. R. N. 
straży jego stusznyth praw, że będzie

Przewodniczący ob. Nasiorowski zło- 
dzialalności Prezy- 
cas od 25 listopada 

1946 r. do chwili obecnej zaznaczając.
nadal wyrazicielem uzyskanej i pełnej że w obecnym czasie daje się zauważyć 
wo/nołci, ludu pracującego, składa hołd wzmożona aktywność w działalności Po- 
Obywatelowi Prezydentowi jako Głowie wiatowych Rad Narodowych w terenie 
Państwa i jako symbolowi jego niepo- Województwa. Na terenie Wojcwódz- 
d/egloici i  suwerennoicl, a zarazem ile twa najlepiej i najpowszechniej zorga-

Spółdzielczość sokoli fachowców
Doceń ając rolę i  znaczenie Gmin- sk ej, uwzględniono również przęd

nych Spółdzielni Samopomocy Chłop, m oty z zakresu ideologii i  podstaw 
sklej jako jednolitej organizacji go- prawnych ruchu.
spodarczej wsi', oraz szybkie powsta. Wykładowcami na kursie byli pra- mulowano wnioski w sprawie akcji tej 
wa-nie niemal i  d n a  na dzień nowych cowinicy Związku Rewzyjnego i  na przyszłość, jak np. przyznanie więk- 
placówek tego rodzaju spółdzielni, Związku Gospodarczego „Społem*1 z szych kredytów gotówkowych i materia- 
Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. Wydziału Przemysłoyo-Rolnego. Za- lowych stacjom ochrony roślin na akcję 
Okręg Krakowski zorganizował w  interesowane wśród uczestników zwalczania szkodników, przydzielania 
dn ach 4—22 lutego 1947 r .  kurs księ- było bardzo duże —  w  50 procentach większych ilości ziemniaków rako-od- 
gowości f ’ bilansowania dla księgo- byli fco ludiz.e z© średnim wykształcę- potnych dla terenów zagrożonych, do- 
wych Gminnych Spółdiz.elni Samopo- n.em. starczenia gotowych preparatów do ni-
mocy Chłopskej. Ahy ułatwić pracę Gminnym Spół- szczenią gryzoniów i robactwa.

Kurs odbył się w  ośrodku szkole- dzielniom Samopomocy Chłopskiej, Kontrola całokształtu gospodarki w 
n owym na Woli Justowskiej. Ogó- Zw ązek Rewizyjny w  pian e kształ- majątkach Łazany i Oświęcim — Dwo- 
łem w  kursie wzięto udział 42 księgo- cen a na 1947 rok, przeszkoli wszyst- ry dala wyniki pozytywne. Majątki te 
wych Gminnej Spółdzelni Samo-po- k.ch księgowych oraz przewiduje są gOSpodarowi,  „ . s celowo i pożytecznie,
mocy Chłopskiej (w tym  14 kobiet) i  również doksotatoen.© aparatu hau- p rzeprowadzono również kontrolę
objął 152 godizn nauki, dlowego.

Prócz przedmiotów czysto facho- W  tym celu zostaną zorganizowane
wych jak rachunkowość ze szczetgól- specjalne kursy dla k erowników kara, 
nym uwzględnieniem b lansowali a, dlowych i  k  erowra ków resztówek 
zasady gospodarki handilowej, prze- Gminnych Spółdzielni Samopomocy 
twórczej i rolniczej w Gminnych Chłopskiej.
Spóhizielniach Samopomocy Chłop.

A pel
Wojem. Urząd Informacji i Propa

gandy doceniając stanowisko Polskiego 
Związku Zachodniego, jako reprezen
tanta społeczeństwa polskiego w sto
sunkach polsko-niemieckich, przyszedł

jak najdalej idącą pomocą w ak
cji wydawniczej, podjętej przez P. Z. Z. 

związku z żądaniem Polski podpisa
nia pokoju w Warszawie.

Wojew. Urząd łnf. i Prop. zwraca się
do wszystkich instytucji, organizacji i 
stowarzyszeń, aby udzieliły inicjatywii, 
podjętej PZZ wszelkiego możliwego po
parcia. Za przykładem Wojew. Urzędu 
łnf. I Prop. urządzajcie masowe zebra
nia, a powzięte rezolucje z listami pod
pisów wysyłajcie pod adresem;

Główny Zarząd Polskiego Związku 
Zachodniego, Poznań, ul. Chełmońskie-

S L

Polskie wystawy za granicą
W uruchomionych ostatnio za grani

cą oddziałach P. B. P. „Orbis" w Sztok-

wojewódzkiej Składnicy Sanitarnej przy 
Wydziale Zdrowia, w Związku Samopo
mocy Chłopskiej w Krakowie, w Woje
wódzkim Urzędzie Zjemskim 
wie i innych-

Ob. Gardach złożył wyczerpujące spra
wozdanie z działalności Komisji Rolnej 
przy W. R. N. w Krakowie poczym uch
walono wniosek w sprawie zagospoda
rowania ziem górskich od Sanu po Nysę.

olmie, przy ul. Grev. Magnigatan 11 i Postanowiono jako podstawę zagospo- 
w Paryżu przy ul. Taikout 23 zostaną darowania tych ziem przyjąć gospodar- 
otwarle jeszcze w bieżącym miesiącu kę współrzędną, oraz hodowlaną. Posta- 
wystawy fotograficzne polskich walo- nowiono wybrać odpowiednie rejony na 
rów turystycznych. zakładanie szkółek drzewek owocowych,

P. B. P. „Orbis" zamierza wystawić oraz przeSzkolić fachowców przodowni- 
stopniowo cały cykl fotografii, obrazu- ków przynajmniej po dwóch na groma-
jących piękno naszych ziem,

Wystawy te zostaną następnie prze
niesione do znajdujących się organiza- 
cyj odzialów „Orbisu" w Londynie i 
Pradze.

Uwaga fryzjerzy!
Doroczne Walne Zgromadzenie człon. Wojew. Komilelu SL, —- wiceprzew. dr 

ków Związku Zawodowego Pracowników S*Yrna (SD).
Fryzjerskich w Krakowie odbędzie się Po dokonaniu wyboru nasląpiło spra- 
w niedzielę dnia 2 marca br. o godz. 9,30 wozdanie Wojewody tow. dr Pasenkie- 
w sali konferencyjnej OKZZ Rynek Gl. wieża .Podane ono będzie
Nr 34 I p. następnym

nizowano zebrania sprawozdawcze 
powiatach: bialskim, miechowskim, my
ślenickim, tarnowskim i żywieckim, —

ODPRAWA CZŁONKÓW RAD 
ZAKŁAD. CZŁONKÓW PPS 
W  sobotę 1. III. 1947 o godz. 16

gdzie frekwencja uczestników spośród w  sa jj kon ferency jne j M iejsk. Ko.

towarzyszy z PPS.
osób. 1 Obecność wszystkich bezwzględ.

W okresie sprawozdawczym w powie- nie obowiązkowa. Wstęp na salę 
eie żywieckim na terenie gromady Ra- przez pokój 13 tyiko za okazaniem
dziechowy założono specjalną spółdziel- legitymacji partyjnej, 
nię celem przeprowadzenia elektryfika- J *

1 Wydział Komunikacyjny PPS 
zawiadamia, że w piątek dnia 28 
lutego 1947 r.
lipa 6, gmach ZZK odbędzie t 
Walne Zebranie Kolejowego Ko
mitetu PFS w Krakowie, celem 
wyboru nowego Zarządu. Delegaci

gromad opracowuje plany sfinanso
wania elektryfikacji swych terenów. — 
Nadmienić też należy, że w szeregu wsi 
budowa sieci jest już na ukończeniu.UUUUWO JCOŁ JUŁ „a „„„u— ...... , . . - __,
Podm iot,™  dui.j lń»ki i zabiegów « « • »  P»“  m iejscow ych p rosg ra . 
Rad Terenowych byt brak w!Sla opa- ,» »  »
łowego dla szkół, biur 
wowych. Walne Zebranie członków PPS

__, , ' Miejskiej Kolei Elektrycznej od-W terenie Rady Narodowe »z,Sty J  „
inHint w nken nnm nrv zimowei. 1 . . . . .  „  . . . -czynny udział w akcji pomocy zimowej, 

Z kolei ob. Spiss złoży! sprawozdanie
Komisji Kontroli Społecznej z inspekcji 
przeprowadzonej w Wojewódzkim wy
dziale weterynarii i Fabryce Naczyń E- 
maliowanych ’

w Świetlicy Związkowej, Dajwór 
3, o godz. 15-tej.

, , , W  piątek, dn i*  28 lotego br. .
Krakowie. W Fabryce ' {» * ■  ‘>db5d“ « “ S ’  " I ’ 1"

. , , . . .  • j • MK PPS — posiedzenie plenum
, , ,  konlrol, wykarata m eóry Innymi „ f .n d o w a n ia  S lU « t e .
niedbale prowadren,. karlot.k, małe- K „kó v y .
terialowej, nieprzeprowadzente robót i 
zabezpieczających w budynkach fabry- I 
cznych, które ucierpiały w czasie dzia- 1
lań wojennych, niedostateczne wyko- .___
rzystanie pomieszczeń Mitycznych Jak
• • • i - . „ środowiska ZNMS, odbędzie się.wi uzywame emalu w nieodpowiednim 2g
gatunku. i 19-tej w lokalu ZNMS. Obecność

W wyniku kontroli dyrekcja Zjedno- w szystk ich  uczestników semina- 
czenia Przemyślu Wyrobów z Blachy w 1 riu m  obow iązkow a. W programie: 
Bytomiu zawiadomiła o wydaniu zarzą- re fe ra t tow . J . Olszewskiego — 
dzeń w myśl postulatów Komisji Kon- te o r ia  i praktyka w ruchach spo- 
troli. Na zarządzenie Biura Kontroli przy {©canych.
K. R. N. została przeprowadzona kon- -
trola akcji zwalczania szkodników w rol
nictwie, a następnie omówiono i sfor-

Najbliższe posiedzenie Semina
rium  teorii socjalizmu, orgamizo-

Obrady kierowników świetlic
(Bg) W dniu wczorajszym odbyła 

się w sali Związkowego Domu Kultury 
przy ul. 1 Maja miesięczna konferen
cja referentów dla spraw kultury i 
oświaty przy Związkach Zawodowych 
oraz kierowników świetlic przy kra
kowskich zakładach pracy.

Po zagajeniu glos zabrał przedstawi
ciel Polskiego Związku Zachodniego 
przedstawiając zebranym Istotne zada, 
nia i cele PZZ jako organizacji anty- 
nemieokiej. Ob. Mnożyński zwrócił się 
do wszystkich z gorącym apelem, aby 
propagując w swoim otoczeniu ideę 
bezustannej walki z żywiołem germań
skim, głosili zrozumienie obrony gra
nic zachodnich, tworzyli jak najszersze 
koła PZZ oraz gremialnie wypowiedzie.

Krako- [j sję na swoich placówkach za podyk
towaniem traktatu z Niemcami w War-
sza wie.

W następnym punkcie programu ob. 
Bierniek z ramienia Polskiego Radia 
wypowiedział konieczność organizowa
nia przez świetlice robotnicze krótkich 
ciekawych radiowych audycyj fabrycz
nych.

Ob. Szafirowska zapoznała zgroma
dzonych z dniem 8 marca jako świę
tem międzynarodowym kobiet. Wy
mienić należy, że w dniu tym kobiety 
polskie zwolnione zostaną od pracy, 
mogąc w ten sposób wziąć udział we 
wszystkich akademiach i imprezach 
swojego święta.

Po omówieniu spraw organizacyj
nych tow. Górska zapoznała zebranych 

projektem powiększenia centralnej

dę. Sprawę gospodarki hodowlanej ma 
opracować komisja w następnych eta
pach swej pracy.

Na sesji popołudniowej wybrano przez 
aklamację nowe prezydium W. R. N.
Przewodniczącym został ob. Blak, przew. biblioteki OKZZ. Projekt ten realizo

wany zostanie w marcu jako miesiącu 
poświęconemu Książce dla świata pra-

Następnle tow. red. Roman Szydłów 
numerze ski wygłosił referat pt. „Sytuacja po

lityczna obecnej chwili".



Trudności transportow e c<>, gdzie i kiedy!
przyczyną chwilowego braku cukru

S powodu lasp śnieżnych, „Społem* 
sie mogło ostatnio odebrać na czas za
mówionych partii cukru z cukrowni w 
Kazimierzy Wielkiej.

W związku z tym spółdzielnie kra
kowskie uie mogły pokrywać zapotrze
bowania swych odbiorców, co niezwło
cznie wykorzystały elementy spekula
cyjne. rozpuszczając pogłoski o spodzie
wanej podwyżce ceny cukru.

Żadna podwyżka nie jeat praawidsie- 
na w najbliższym czasie, •  cukrownie 
zawalone są zapasami cukru i i  nowej 
kampanii. Okręgowy Oddział Spożyw
czy „Społem* spodziewa się, iż jeszcze 
w tym tygodniu przywrócona zostanie 
normalna komunikacja z Kazimierzą, — 
a wtedy cukier z podaży spółdzielczej 
znów w dostatecznej ilości pojawi się 
na rynku.

Wszyscy w akcji przeciwśnieżaej
(S) W  d n iu  wczorajszym  ak tyw  r a z i  sw-oje uznanie ćfla pracy, m ają. 

PPS i pracow nicy \V K  przeprow adzi, cej na celu przyprow adzenie jednej 
i i  godną uznam a i  naśladow nictwa z u lic  m iasta do porządku.
akcję oczyszczeń a  ze śniegu i  lod u Sprawną organizacją tej pracy za
c h o d n ia  na R ynku G łównym , poczy- s ę  k ie ro w n ik  W ydziału PoMyez- 
nając od u l. Szewskie j do W iślnej. no-propagaudowego W K  to w . Euge- 

Ogółem pracow ało 50 osób żarów- niusz Ka jtoch . M .ędzy pracującym i 
łto  mężczyzn ja k  kob iet, 18 c ię ia ró - zna jdow ali się ta k  zasłużeni dz s ła
w ek  użyczonych, zarówno ja k  i po- cze ja k : I  sekretarz M K  PPS to w . Bo. 
trzebny sprzęt przez Zakłady oczysz- ci&n, tow. Stachowicz, k ie ro w n ik  W y.
czen a  m iasta, w yw o z iło  śnieg.

A kc ja  trw a ła  od 13-bej do 18-tej,
p rzy  czym  to w . poseł d r  D robner w y 

dz ia łu Gospodarczego. Bardzo czynny 
udział b ra ł rów nież adm in is trato r bu
dyn ku  to w . Olak.

Inauguracja roku szkolnego na WSNS
o godz. 17-ej wodniczący 
auli szkolnej Drobner.

W sobotę, dnia 1 
popołudniu odbędiie się 
przy ul. iw. Murka 37 uroczysta 
guracja roku szkolnego 46/47 Wyższej 
Szkoły Nauk Społecznych Towarzystwa 
Uniwersytetu Robotniczego w Krako
wie.

W uroczystości wezmą udział mini
ster tow. Edward Osóbka-Morawski 
oraz zasłużony działacz społeczny prze-

WK PPS poseł tow. dr

W programie inauguracyjnego zebra
nia przewidziane jeat sprawozdanie dy
rektora Wyższej Szkoły Nauk Społecz
nych za ubiegły rok szkolny oraz wy
kład inauguracyjny tow. prof. dr Ka
zimierza Piwarskiego pt. „Dziejowe 
drogi Słowiańszczyzny Zachodniej"

Dom Starców B rata  Alberta
(o. a.) Przy ul. Kościuszki 86 znajdu- czynić drogą zbiórek w instytucjach i u ' 

Je się zakład im. Brata Alberta, który osób prywatnych, które napewno nie 
roztacza opiekę nad niedołężnymi star- odmówiły by swej pomocy.
camł. Doceniając akcję tego zakładu w  związku z nakazem opróżnienia 
słusznym by było zwiększenie dotacji obecnie zajmowanego budynku przy u! 
gotówkowej, oraz w naturaliach, jakie Kościuszki 88 z dniem 1 kwietnia br. 
Zakład otrzymuje z Miejskiego Urzędu należy niezwłocznie przydzielić i oddać 
Opieki Społecznej. braciom Albertynom dom przy ul. Kra-

Byioby również wskazanym uzyskanie kowskiej nr 45 gdyż Zakład będzie po
dia podopiecznych książek oraz pism, trzebował pewnego czasu na przeprowa- 
gdyż starcy pozostają bez jakichkolwiek dzenie odpowiednich adaptacji w no- 
rozrywek umysłowych. Można by to u- wym pomieszczeniu.

Na fundusz sztandarow y MK PPS
( K )  A p e l rzu co n y  do  to w a rz y -  to w . d r  Jassem a K lem ensa i  łnż . 

uzy k ra k o w s k ic h  w  sp ra w ie  u fu n -  Zaw a dzk ieg o  Z ygm un ta , 
d a w an ia  sz ta nd aru  dila M K  PPS, T o w . S tre n k  M a r ia  na  w ezw anie  
jednego z n a js ta rszych  k o m ite tó w  to w . R a jm a n o w e j z ło ży ła  200 zŁ i  
w Po lsce p rz y n ió s ł n ie z w y k le  p o -  w z y w a  to w . to w . M atia szow ą  E lż -  
m yśk te  re z u lta ty . b ietę, S zczu rko w ą  R oza lię  i  G o łą-

O g łoszony ła ń c u c h  w p ła t, n a  ho w ą Bo les ław ę .
F un du sz  S z ta n d a ro w y  o b e jm u je  T o w . K o k o w s k i J a n  w p ła ca  200 
coraz szersze k rę g i. P ły n ą  d o b ro -  z -̂ *  w zyw a  to w . to w . B la chę E -  
w o ln e  s k ła d k i n ie  ty lk o  od  po - d w a rd a  i  P a nka  S tan is ław a , 
szczególnych to w a rzyszy , a le  p o -  T o w . K w a p ie ń  Joze f sk ła d a ją c  
w ażn y  u d z ia ł w z ię ły  w  te j a k c j i  200 z ł. w zyw a  to w . K n o ta  A dam a 
także K o m ite ty  F ab ryczn e  i  D z ie l-  <»« w p ła ty  na  te n  ceł. 
n ico w e . T oW l D z iad oń  z ło ż y ł 1000 zŁ  I

. . . .  . . . „  . j . w z y w a  to w . to w . B rab leca Z d z is ia -W.eifel. hamtereshwa™  lanca. ?  CMstawa OstMgór.
cham  sz ta n d a ro w ym  j& . t  do w odem  T a d  J te ta t o r t .  P io tra
przywiązania do tradycji oraz do- * ’
w odom  na jse rtte czn ie jszych  ura uć  Kaczor S t to W a w  r io ż y t
do  leg o K o m .tr tn , k tó ry  rop rezea -
lu je  n a jp ig ka ie jsze  ta d y e je  w a lk .  E (h M K i paMste,
o p r a w ,  m as p ra cu ją cych  z  >Semp^ , 0 .

L is ta  s k ła d e k  rosnąc a da m  na  T o w _ K u ,p a  Tadcusz „ pteoH JIJO 
tte ień. W  d n ia  w czo ra jszym  K o rn i. „ ^ „ a j g o  to w . C h o jkę  G ustaw a 
te t  PPB p rz y  T a r ta k u  B y re k c j.  L a -  ,  , <]W. M ich a ła ,
sów  P a ń s tw o w ych  z lo ż y i k w o tę  w  osUlt„ le j  c h w i] , „ adcsz)a w ia . 
555 z ł. w z y w a ją c  w s zys lk ie  K o rn i-  d o m c ś { j ,  K o m Ite t PP S p B y  f i l .  
te ty  F ab ryczn e  i  D z ie ln ico w e , k to .  m io  ,>Jedntóć.. ^ o ż y i S.M |) r i . 
re  p o b ra ły  l is ty  s k ła d e k . ljcin ceJ> w zyw a ją c  rów nocześn ie

Poza ty m  to w . U la to w sk i S ta n i- K o m ite t f i r m y  „W e -D e“  i  „T rw a , 
g ław  w p ła c ił 200 z ł., w zyw a ją c  to w . ło ść " .

SCALAl Pietra wyt«| 
WARSZAWA: Gunga Din 
UCIECHA: Królewna Śnieżks

RADIO
■a ftriei 1 marca 1967 ł. (aebota) W  tea trach

Kraków. 6.00 S w aa-i c ;« u . 6.05 Dziest. TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO 
ułk. 6,20 Gimnastyka. 6.S0 Muzyka. 6.5? eG(!z- 18-30 -CK-ń". eztuka Drr:S 
Syg-n&i eaaeu. 7,05 Muzyka. 7,15 Windo, <temi'eec
mości jucogląd preey. 7,35 Program Preedetawiemio zakupione przez PPS. 
RozgJożnl Krakowskiej na dzień bieżący. MIEJSKI STARY TEATR -  duża eai* 
7,40 Muzyka. 8,80 Informacje ogóinopol. 6- 1S.30 „Promieniści", sztuka w 8 aktach 
ekie. 8.40 Sk ra jn ia  PCK. 8.50 Audycja Krystyny Grzybowskiej ,  udziałom Lud-

Soiek i ego.
Mata sala — gods. 19,15 — „EohdJOże 

12,00 Hejnał a Wieży Ma- miłości". sztuka w S.eb aktach Joraego 
£a wiejskiego.

TEATR KAMERALNY TUR o — <cda
„Bozbitkl" s  udziałem Jeraesm Lc-

sakolaa. 9,35 Koncert życzeń. 11.80 Kro. 
ntka krakowefka, 11,40 Rozmaitości. 11.57 
Sygnał
riacJcSoj. 32,05 Audycja d is świetlic 
boinlcaych. 12,85 Utwory fortepianowe.
12,55 10 talnwt poezji. 18,05 Muzyka obia. 
dowal 14.00 Odczyt Józefa Widajewfcaa tyczyńskiego i Władysława Waltera, 
p t  „Polityka zachodnia Piastów". 14,10 POLSKI TEATR AKADEMICKI (u. 
Chwila muzyki. 14.20 Kącik Towarzystwa 18 stycznia 1 — Kino „Wolność’1! godz. 
Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych. 19 Koaccrt-rentria — w wykoflsta&i Oslo. 
14,80 Audycja d la  dzioM. 15,00 „Legenda dych talemtów Krakowa, 
północno" — siuchowisko dla dzieci. 15,30 TEATR KOMEDIA MUZYCZNA, Lit bit 
Skrzynką toohnioaaa. 15,40 Audycja ntwo. 48 — godz. 19 „Hrabina Marloa" »p. Kil-

. Występ E  Gistedt 1 K. Dembnw
(kiego.

SIEDEM KOTÓW — godz. 19,15 „Moja 
tona Peneiopa" fcomedio-rewia z SzUber 
tem, Uroeeówną i Kwiatkowską.

TEATR LALKI I AKTORA „GROTE
SKA" — godz. 17 — „Złota rybka" -  
przygody Maćka Kłosa.

DZISIEJSZE ODCZYTY
Piątek, 28 lutego 47 r. godz, 18 — Kii. 

Edward Janczyk: „.Przemyśl jnatefriałńi 
wybuchowych 1 środków zapalnych n 
Ziemiach Zachodnich" w eall wykładów 
powszechnych U. J „  ul. św. Anny IX — 
Wstęp wolny dla ireajwBrieh.

FILHARMONIA godz. 19.15 I x  
oda Beethoveca. Dyrygent: W. 
iw .  Soliści: Z. Ozejilwlówma, St. Hoff. 
tranowa, A. Klonowski, A. Wolak. Onkie. 
• tr a  i  Chór Państwowej FilhaJUKmiS,

DZIŚ W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO 
permanentkl 1 abonamenty nlewatns.
Ponieważ dzisiejsze przedstawienie „ĆSe. 

ula" zostało w catoścó _ zakupione przeć 
P. P, S., wszystkie karty wolnego wstępu 
jakoted abonamenty tracą w tym dniu wy, 
jątkowo swą ważność.

poiifonitanych 16 i  17 wieku 
Stylu A oapella w wyk. chóru „Zmar- 
bwyehwstaaiie" w Poznaniu. 16,00 Dzien
nik popołudniowy. 16,30' Ario i pieśni. 
16.4C Kteneoitaęz wydarzeń krajowych. 
16,55 Audycja dla młodzieży- „Pierwia
stek ludowy w symfonii klaayoanej". 17,20 
Z życia kulturalnego. 17,35 „Przy sobo.

po robocie". 18,30 Nauka pray głośni, 
ku. 19.00 Audyoja dla wsi. 19,15 Koncert 
rozrywkowy. 19,57 Sygnał czasu. 20.00 
DzSeńmik wieczorny. 20.28 Audycja eto w. 
no-Muzycraia pt. „Ze słowikiem w zawo. 
fly". 21,00 „Mgła" — słuchowisko. 21,23 
Liryczne arie operowo. 21.45 „Główny lo. 
kator", ekece. 22,00 Kwadrans prozy „Po. 
ploty". 22.15 Program a a  jutro. 22.25 
Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. 23,10 
Wiadomości dziennika. 28,30 Transmisja 
z Katowic. 28,50 Program Rozgłośni K m. 
kowskiej na dzień nastąpmy. 23,55 Waż. 
niejsze wiadomości dziennika, eyznol taa~ 
su, hyraa 1 koniec audycji.

W  Kinach
od piątku, 21 In lejs 1947
WANDA: Syn Pułku
ŚWIT: Siedmiu Śmiałych
WOLNOŚĆ: Koncert
GDAŃSK: Chłopiec z naszego miasta
APOLLO: Granica

XV-ty DZIEŃ PROCESU BANDY „SALWA"

P rokurato r domaga s ę  kary  śmierci 
dla głównych oskarżonych

(S) W  dn iu  wczorajszym  w  Rejo- n iew innego człow ieka z całą św iado- 
now ym  Sądzie W ojskow ym  odbył s ię  m oścą, że ks. Ju rko w sk i jako  człcr 
dalszy c  ąg rozp raw y przeć.w  handz e wśek z wyższym  wykształceniem  i 
„S a lw a ". kapłan, je ś li naw et n.e należał do

Jednym  s ciekawszych św iadków  bandy, to  w in ien  b y ł zameldować 
b y ł znany na terenie K rakow a p u b łi-  władizom o is tn ien iu  organ racji. „S a l- 

■cysta, ks. W eryńsk i, k tó ry  stw aerdził wa'* i  oddać b ro ń  znajdującą saę w  
przyjazne ustosunkowanie s ę  oskar* jego pogadan iu  —  MiSicji. 
żonego przeora Zakładu OO. C yster- W  kon k luz ji p ro ku ra to r zażądał 
sów, ks. Jurkow sk ego do obecnej kary  śm ierci d la  Pawiana, M a tyk ie w j- 
rzeozywstości, podkreślając, że pod- cza, Łabuza^ Laska, Kam sk ego («a- 

ojego pobytu w  klasztorze za. bó jcy M .rg i) , zaś dożywotniego \v ię- 
uważył, że ks. Jurkow ski b y ł pod s il-  zien a d la  Morajtei, S ie jby, Pokraćkie- 
nym  terrorem  bandy i z tego pow odu go, L im an ów k i, d la  pozostałych o- 

popadł w  silną depresję psy- skarżonych od jednego roku  do 15 la t 
chtozną. Po zeznaniach św a ttkó w  w ięzienia, p rzy  czym co do  n e k tó - 
obrona przeprowadzała pozostałe do . rych  oskarżonych p ro ku ra to r w n iós- 
wody. kow a ł o zawieszenie w yro ku .

Głos zebrał p ro ku ra to r, k tó ry  Przem ów en a s tron  rozpoczną się 
s tw ierdz ił, iż banda prze la ła k re w  w  dn iu  dzisiejszym  o  godz. 9 rano.

Telefonem z Zakopanego
(Lak). Wczoraj odbył się bieg Na podkreślenie zasługuje praca woj-

18 kot. Przy wyjątkowo pięknej pogo- skowego patrolu łączności, który czę6to
dzie li doskonałych warunkach śnież
nych stanęło na starcie 49 zawodników 
na 92 zgłoszonych, z tego sklasyfikowa- 

41. Start i meta znajdowały się na 
stadionie narciarskim PZN. Trasa bar
dzo ciekawie ułożona ale trudna, byta 
doskonałym egzaminem sprawności

bardzo ciężkich warunkach pracował 
z dużym poświęceniem i ofiarnością. 
Organizacja zawodów dobra.

Wyniki biegów: Dziedzic Stefan, HKS 
Zakopane — 1,26'69” ; Kwapień Tade
usz „Wisła” Zakopane — 1,28’51” ; Taj-

Leopold „Tatra” Cieszyn — 1,29
szych sportowców. Z zawodników kra- Daniel-Krzeptowski Józef SNPTT Zako- 
kowskich jako pierwszy Karczmarczyk pane — 1,3P9” , Zwijacz Jan „Wisła” 
Tadeusz z AZS znalazł się dopiero na Zakopaue — Zubek Józef SN
10 miejscu. PTT Zakopane - -  1 32’10”.

O godz. 19-tęj nastąpiło uroczyste rc«s- Na podslawie obliczenia punktów mi- 
danie nagród; wśród nagród znajduje .strzeni IJ,iski w kombinacji norweskiej 
się puhar przechodni ufundowany przez został Dziedzic Stefan — Harcerski 
tow. min. Osóbkę-Mornwskiego dla naj Klub Narciarski Zakopane, — nota tą- 
lepszego zespołu. ezna 443,87.
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Z terenu Że: ligi Śródlądowej
Dnia 26 bm. odbyło się Doroczne 

Walne Zebranie Odidz.ału Żeglugi 
Śródlądowej w  Krakowie przy Zw  ąz- 
ku Zawodowym Transportowców IIP.

Na zebrara.u wybrano nowy Zarząd 
w skład którego weszli Iow . tow.: 
Grodowsk Franciszek, kapitan żeglir 

—  jako przewodu czący, Poc.ęg el 
aro!, ntuclian k  warsztatowy — jako 

zastępca, inż. Mnich Zdz sław, jako 
Sekretarz, Kulak Bronisław jako skar.
bnik.

Zebrani udaielili absolutorium ustę
pującemu Zarządowi, daękując za o- 
wocną pracę, gdyż miano ciężk.ch wa
runków spełnił swoje zadań e. Dopro
wadził on do zawarc-a umowy zb o- 
rowej o pracę w  żegludze, obowązu- 
jącej w  cągu całego sezonu nawiga
cyjnego i  dzięki jego staraniom zos.ał 
Ufundowany sztandar zw ązkowy 
Oddziału.

Trzeba przyznać, że żeglarze śród* 
lądowi na terenie krakowskim wyka
zują bardzo dużą dz ałalność, intere
sując s ę poza sprawami czysto zawo
dowymi. równ.cż aktualnymi kwestia
mi gospodarczo-społecznymi Zwią 
rek w z ą ł żywy udz.ał przy ściągan o 
świadczeń rzeczowych, przy Referen
dum i wyborach, udzielając swego po
parcia Blokowi Stronnictw Demokra
tycznych,

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza 

przetarg nieograniczony na szycie odzieży ochronnej w ilości 
1.000 szL ubrań roboczych 2-częściowych, 1.000 szt. płaszczy 
ochronnych drelichowych i 200 szt. fartuchów ochronnych bre
zentowych.

Wymieniona wyżej odzież uszyta będzie z materiału Dy
rekcji P. M. S. z nićmi i dodatkami firmy oferującej.

Wszelkie informacje otrzymać można w godzinach 10—13 
w Dziale Zakupów DPMS w Warszawie, ul. Leszno l/II  piętro, 
pokój Nr 212.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych 
składać należy w kancelarii Dyrekcji (I piętro, pokój Ni- 111) 
do godz. 10-ej dn. 7. III. 1947 r. fcrfiM

Kwit wadialny na zł. 20.000 należy załączyć do oferty.
Przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godz. 11-ej.
Oferta obowiązuje w ciągu 10 dni od dnia otwarcia.
Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie wybór oferentów, unie

ważnienie przetargu i podział zamówienia na kilku dostawców.

WEZWANIE.
W związku z uruchomieniem nowego 

zakładu pracy i powstałego stąd braku mo
cy — Elektrownia Okręgowa w Sierszy-Wo- 
dnej wzywa swoich odbiorców do ograni
czenia poboru energii aż do odwołania 
w godzinach:

od 7 do 9 i 
od 17 do 21

W godzinach powyższych:
1. nie należy załączać grzejników,
2. należy ograniczyć oświetleń e 

m ie s z k a ń  do koniecznego minimum.
N ie za s to so w a n ie  s ię  o d b io rc ó w  d o  n in ie jszego w e

zw an ia  zm usi e le k tro w n ię  d o  c a łk o w ite g o  w yłączen ia  w  g o 
d z in a ch  szczy tow ych  pe w n ych  l in i i  e le k tryczn ych .

Zjednoczenie Energetyczne
Okresu Krakowskieao 

Elektrow nia Okręgowa w  Slerszy-W odnej.

Nowo obrany Zarząd będzie miał 
na celu dalszą stabilizację stosunków 
przy uwzględnieniu nowowytwerzo- 
nych warunków po an esieniu kart 
żywnościowych lej kategorii praoow- 
n ków, którzy nie są zatrudniani w  
sektorz& państwowym. Warunki w y
nagrodzeń a pracown ków żeglug; o- 
fareśli nowa umowa zbiorowa, nad 
którą Zw-ąack obecnie pracuje.

Żegluga w okręgu krakowskim za
jęta jest przeważn e spławem węgla, 
a mimo to była wykluczona z wpływu  
na zaopatrzenie w  węg e l- Krakowa i 
okolic, gdyż sprawę tę wz ęły w  swo
je ręce inne czynniki, co w  konsek- 
wencj odbiło sę  na konsumentach, 
którzy został bez węgla w  czasie naj- 
w  ększych mrozów i zmuszani są pła
cić wysokie ceny u spekulantów wę
glowych.

Dotychczasowy system spekulacji 
handlu węglem musi być wykluczony 
i' Kraków otrzymać w n ie n  państwo
we składy konsygnacyjne k erowane 
przez Centralę Zbytu Węgla, która w  
ciągu całego sezonu nawigacyjnego 
powinna korzystać z usług żeglugi nie 
tylko w  celu nasyoenia węglem ryn
ku na potrzeby bieżące, lecz w  lec e 
już czynić zapasy na zm ę, a nie wte
dy, jak sezon nawigacyjny się za
myka.

Czytelnicy w szą
• *  *  *

Od wieków zastępy uczonych głowią 
się nad problemem przedłużenia życia 
ludzkiego, zachowaniem wiecznej mlo’ 
dości itp.

Znane są metody odmładzające, za
strzyki hormonowe dr Steinbacha, Wo- 
ronowa i innych, ale niestety nieznane 
są bliżej metody pewnej grupy ludzi, 
którzy bez pomocy wspomnianych a r  
dotwórcóto, potrafią zachować w tak 
trudnych powojennych czasach pełnię 
radości, młodzieńczego życia i werwy.

Nie mam zamiaru pisać na tym  
miejscu jakiejś naukowej rozprawy, 
chcę tylko opowiedzieć o pewnym wy
padku. jaki parę dni temu zaobserwo
wałem przechodząc przez Rynek Głów
ny.

Otóż byłem .świadkiem przerozkosz- 
nej zabawy w śnieżki, której uczestni
kami byli ci, z pod Sukiennic. Do
prawdy, byłem rozczulony widząc, jak 
dobrze ubrani, a jeszcze lepiej odży
wieni, eleganccy panowie, specjaliści od 
„twardych" i od „miękkich", zgniótłszg 
kulę ze śniegu, ciskali w siebie.

Niektórzy bawili się doskonale wi
dząc tę szampańską zabawę, nie cieszy
łem się tylko ja.przedstawiciel szarego 
tłumu świata pracy. Ba, nawet skrzy
wiłem się boleśnie na wspomnienie, 
że oto nawet dziś, w czasach •demo
kratycznych, gdy robotnik, chłop i inte
ligent pracujący rządzi Państwem, roz
wiązanie problemu czarnogieldziarzy, 
jest kwestią bardzo poważną.

Zestawienie robotnika, ciężko pracu
jącego, niedostatecznie nieraz odżywio
nego, a jeszcze gorzej obutego, pracu
jącego ochotnie poza warsztatem pracy 
przy usuwaniu śniegu, z  osobnikiem 
dobrze, odżywionym, zadowolonym z 
życia niebieskiego ptaka, gieldziarzem, 
jest nad wyraz dla nas bolesnym.

A możebyśmy zagonili do pracy nad 
śniegiem tych panów z pod Sukiennic?

(Jan Dęrwitt)

Sąd Grod®k: w  Kratkowi©
Sygn. I  3. Zg 60/47 
dra a  20 lutego 1947 r.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA 
O STWIERDZENIE ZGONU

Abrahama Weinstocka, ur. w 1889 
r. w Fil.pow cach, pow. Brzesko, sy
na Majera i Cha i z d. Scharf.ng, osta
tnio zam. w  Krakowie przy ul. Lima, 
nowskego 10 m. 4, który miał zgraąć 
t końcem sierpnia 1942 r., w którym  
to czase w  czasie wysiedlana z 
Bochni został wy"wiez.ony transpor
tem do Bełżca.

Gdy wobec liigo jest prawdopodob
ne, że wymiera ony poniósł śm erć —  
zarządza się na wniosek Józefa Wein  
stocka. zam. w Kraków e, Rynek Gł. 
10 ra. 8; postępowań© o stwierdze
nie zgonu a zarazem ogłasza się we
zwanie, aby do jednego m esiąca od 
tego ogłoszenia udaelono Sądowi 
w  adomości o zaginionym. Po upły
wie tego terminu po przeprowadzę. 
n:u dowodów, Sąd orzeknie ostatecz
nie o wniosku.
kr213 Sędzia Grodzki.;

I—> Wosely

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na I i 2 stronie •  tekście 

za 1 mm szpalty 15 zł Drobne ogłosze
nia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta 
o 5l)°/o drożej. — 1 mm szpalty 20 zł', za 
tekstem 1 mm szpalty 10 zł. Poszukiwa
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłustym drukiem 
10(1% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja 
„Naprzodu", Rynek Główny 30 i upo
ważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

PRENUMERATA
wynost miesięcznie z odbiorem w punk
tach sprzedaży 75 zł. — z odnoszeniem 
do domu w Krakowie 85 zł. — ua pro. 
wincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę; 
przyjmuje: Administracja ..Naprzodu''. 
Kraków. Rynek Główny 30 (parter). 
Placówki Sp. „Czytelnik" na terenie m. 
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — 
Na orowincji Pow. Kom. Polskiej Par 
tii Socjalistycznej.

Uśmiechnij s 'ę

Kompozytora Rossiniego obiecał pe
wien znajomy zaprosić na pieczonego 
indyka z truflami. Ale mijał tydzień za 
tygodniem i  jakoś do tego nie docho
dziło.

Spotkawszy kiedyś Rossiniego znajo
my powiedział z żalem:

—  Tak chcialbym pana zaprosić na 
indyka, ale mówią, że tru/le w tym ro
ku są już nie dobre.

— Niech pan nie wierzy —- odpowie
dział Rossini — tę plotkę rozpuszczają 
właśnie indyki.

Pewien mecenas sztuki, zapraszając na 
herbatę znakomitego zkrzypka, Wieniaw 
skiego, powiedział jakby mimochodem:

— A może by pan zabrał ze sobą 
skrzypcet

— Dziękuję panu w  imieniu tkrzypiee  
— odpowiedział z uśmiechem muzyk — 
ale skrzypce nie pi ją herbaty.

OGŁOSZENIE
Na wniosek Pani ny Kleinman —  

zam. w Krakow.e, A l. Kras.ńsk.dgo 
24a wszczął Sąd postępowanie celem 
slw erdzien a zgonu: Albina Kleinma. 
na, syna Józefa i Bron sławy z domu 
Redtich, ur. w Krakowie 19 grudnia 
1907 r .  Wymieniony przebywał w  
czas:© okupacji w oboz e koncentra

cyjnym w  Mauthausen— Gusen, odze 
zmarł wskutek choroby i wyciencae- 
nia w  kw.etmu 1945 r.

Wzywa się wszystkie osoby, które- 
by o wym enioraym mogły udz e lć  
jakiejkolwiek informacji, aby w  ter
min e  1-go mieś ąca doniosły o tym 
Sądowi. Po bezskutecznym upływie 
tego czasokresu Sąd orzeknie osta
tecznie o wn osiku.
kr 212 Sędzia Grodzfcłę

________ (— ) W esely

Odbito czcionkami Drukarni N r 8 
Spółdzielni Wydawniczej „W isdM * 

Kraków, ul. Orzeszkowej 3, 
Telefon 566 53.

M— 19301


